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Processo N° 005860/24                                    Data de Abertura: 18/07/2024
RoqtJererLto
940.540.705-82 I Jos6 Eduardo Abreu de Ollveira

Enderego

Contato                                                                                                                                         E.mall

Atondonto
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS

Assunto
COMUNICACAO INTERNA  -GABINETE

|£!¥Ara;?:i:s:::['vTo°

11 Provlsao

Data/liora do Tfamlte
18/07ra024  09:46:06

Doscri§ao Detalhada do Assunto a Rola9ao de Documentos Ariexos
Senhor Prefelto,
Name/Raz5o Social: Carlos Eduardo Bastes lelte
Requer: De V. Exa. que dlgne autorizar I.epaftlfao competente a:Comunlcaca~olnteman9628/24

Nestes termos, pede deferimento.

Pojuca, 18 de julho de 2024
Jos6 Eduardo Abreu de OI[velra

Requerente
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CNPJ:  13.806.237/0001-06     Telefone: P1) 3645-1147    E-mall: protocolo@pojuca.ba.gov.br

Pro'6esso N° 005860/24                 Requerente: Jose Eduardo Abreu de oliveira
Assul,to
Comunlca95o lr`terria nQ628/24 -a                 ~.         .

Acompanhe a Andamento do Processo pe]a Internet
§ lto: https://pojuca.saath.com.br/Contribulnte/AcompanharTramites    CPF/CNPJ: 940.540.705-82    Data Protocolo:  18/07/2024

Atondento: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS    Previsao:     Valor: Destllio:  GABINETE DO PREFEITO

Acompanhe o seu processo no site https://pojuca.saatri.com.bi/Conthbuinte/AcompanliarTramites
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA IVIUNICIPAL DE POJUCA

CAPA DE INExlGiBILiDADE DE LlclTAeAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 5860/ 2024

MODALiDADE:  INExiGiBiLiDADE DE LiciTAeAO NO. 065/ 2024

a      ORGAO:  SECRETARIA  DE  CULTURA,  TURISMO,  ESPORTE,  LAZER  E
JUVENTUDE

OBJETO: Prestagao de servigos de apresentagao da Banda lNSTINTO
DISSONANTE, Em comemoragao ao evento MOTOFEST 2024, a ser
realizado nos dias 23,24 e 25 de agosto de 2024.

CONTRATADA: ANANIAS JESUS SANTANA FILHO 38722054553

FUNDAMENTAeAO    LEGAL:    Art.    74,     inciso    11,    da    Lei    Federal    n°
14.133/2 021 .

DATA:
07 DE AGOSTO DE 2024

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojlica 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA         `
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

i

DOCUMENTO DE FORMALIZA AO DA DEMANDA - DF`D

02)

Setor Re uisitante : SECTELJ

Responsavel pela Demanda
(Secretarlo}:
Jo86 Eduardo Abreu de Oliveira

Matricula: 101744

E-maul sectel ail.com Telefone/Ramal: 999224894
Objeto: Contrataeao da banda ln§tinto Dissonante, para a
2024

(    ) Material de consumo

(    ) Material permanente / Equipamento

(     ) Servieocomum

(     ) Servieo de Engenharia

(     )Obras

(  X) Outros

Evento Motofest

Forma de Contrataeao Sugerida:

(     )Pregao

(     ) Concorrencia

(     ) Dispensa de Licita€ao

( X ) Inexigibilidade

(     ) Credenciamento

(     )Leilao

(     )Outros

1..ustiflcativa da necessidade da contratacao
Nos dias 23,  24 e 25 de Agosto de 2024, Acontecefa  o evento  Motofest 2024  na

cidade de Pojuca-Ba, uma festa de relevante importancia para os munfcipes, onde

todos os setores da sociedade, contribuiram para construgao da hist6ria da cidade.

No  entanto  e  necessario  que  haja  uma  preocupagao  com  a  preservagao  dos

Rua Cidade do Salvador. n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahla -CEP: 48.120.000
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ"F:  13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAIIIA         .
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

aspectos   culturais,   urn   resgate   continuo   destas   manifestag6es,   pois   estes

elementos formam a identidade de urn povo.

2.Quantidade de material / Presta€ao de Servieo a ser contratado

Servigo de apresentagao artistica3 em aleaptiblica na cidadede Pojuca-BA, da Banda
Instinto Dissonante.

3.  Previsao Oreamentdria
pRo]ETO ATlvlDAI]E           ELEI\mNTO DE DEspESA       FONTE

2040                                                         33.90.39                                                 01S00

3.1 Valor Estinado da Contrataeao
R$ 6.500,00 (Seis nil e ciuinhentos reais)

4.Previ8ao da di8ponibilidade do Material / Inicio da Prestaeao do
Servico

24/08/2024, 120 minutos. Horalo: 00:00hs.

5. Indicaeao do(8) integrante(8) dr Equipe de Planejamento, Gestor e
re8ponsivel pela flscalizaeao.

Pojuca,03/o7d          .uca
p       .,tu,a    u .o,.,ve',,a

t::,;;c::i:po,
.`i       .          ..              `.

Responsavel peio Planejamento^`-.4'#,-ii^rf;c.ie, Responsavel Tecnico (Se Houver)

Fiscal T`itular F scat substituto
Decreto n° 296 Decreto n° 296

p,et?I,\
uca

o'A.9,!y:i,aREas@`rfuen,uae
Jug,u,,smo.

Rna Cldade do Saivador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahla -CEP: 48.120-000
TOI: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ"F:  13.806.237/0001-06
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POJUCA
PREFEITllRA    MUNICIPAL

TERMO DE REFERENCIA

6RGAO SOLICITANTE:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE   CULTURA,  TURISMO,   ESPORTE,   LAZER  E
JUVENTUDE

1 - OBJETO

1.1    -   cONTRATAeAO   DE   EMPRESA   EspEclALlzADA   EM   pRODucAO
ARTISTICA,         DETENTORA        DE         EXCLUSIVIDADE,         VISANDO        A
APRESENTAeAO     DE    ARTisTAVBANDA:     INSTiNTO     DlssoNANTE,     EM
COMEMORA?AO  AO   EVENTO  MOTOFEST  2024,  A  SER  REALIZADA  NO
PERIODO DE 23 a 25 DE AGOSTO DE 2024.

2 -jusTiFicATlvA DA cONTRATAeAO

2.1  -0 presente Termo de Refetencia tern por objetivo estabelecer os requisitos
e  especificag6es  t6cnicas  para  a  contratagao  de  profissional  do  setor artistico,
atraves de empresario exclusivo, consagrado pela critica especializada e/ou pela
opiniao ptiblica;

2.2 - Nos dias 23, 24 e 25 de Agosto de 2024, Acontecefa o evento Motofest 2024

na  cidade  de  Pojuca-Ba,  uma festa  de  relevante  importancia  para  os  municipes,

onde todos os setores da sociedade,  contribuiram  para construgao da hist6ria da

cidade. No entanto e necessario que haja uma preocupagao com a preservagao dos

aspectos culturais, urn resgate continuo destas manifestag6es, pois estes elementos

formam a identidade de urn povo.

2.3 -0   Motofest e urn evento de grande importancia para comunidade local, Onde

podemos  valorizar  a  cultura  e  os  habitos  do  povo  pojucano.  A  preservagao  do

patrim6nio cultural consiste em valorizar as diversas express6es culturais imateriais,

como  a  masica,  a  linguagem  e  a  danga.  Preservando  as  express6es  culturais

colaboramos  para   o  equilibrio  social  da  comunidade  e  ajudando   a  manter  a

autoestima dos artistas envolvjdo, visto que atraves da manutengao da mem6ria e

preservagao das raizes,  possibilita-se a sociedade a boa e saudavel formagao da
sua ldentidade Cultural, alem de proporcionar o lazer que 6 essencial na busca da

qualidade de vida e desenvolvimento social e psicol6gico do sujeito, fomentando a

•,... i,'`"  :,.''`.    .I Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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POJUCA
PREf EITURA    "uNICIPAL

satlde, a integridade fisica e mental do cidadao.

2.4 - Levando em considera?ao a grandiosidade do evento,  atraves do incentivo a

cultura, geragao de emprego e renda e con§eguintemente o entretenimento e lazer

para os municipes.  No Estado Social de Direito, a melhoria nas condig6es de vida

dos  mais fracos  e  mais  carentes deve ser urn  dos  objetos fins do  poder ptlblico,

amparados  atrav6s  de  politicas  publicas  que fagam  da  maquina  administrativa  a

agenciadora do desenvolvimento social sustentavel. A ligagao entre a valorizagao

das tradig6es hist6rico-culturais e desenvolvimento econ6mico, e fundamental para

garantir  a  populagao,   uma  vida  digna  em  que  os  principios  da  igualdade,   da

liberdade e da fraternidade sejam evidenciados.

2.5 -  Neste sentido,  o  Evento  Motofest possibilita tamb6m  a  comunidade  local,  o

fomento da atividade econ6mica, atrav6s do comercio, que recebe forte injegao de

recursos oriundos do grande contingente de turistas que visitam a cidade, gerando

consequentemente urn aumento na circulagao de renda e geraeao de emprego, bern

coma  a  comercializagao  do  trabalho  arfesanal  desenvolvido  pelas  familias  que

preservam habitos e costumes.

3 - RAZAO DA ESCOLHA

3.1   -  Considerando  qLie  a  referida  empresa  demonstrou  possuir,  atraves  da
apresentagao  de  documentos,  a  competencia  t6cnica  necessaria  bern  como  a
exclusividade para realizagao do show.

3.2 - lmportante citar que a escolha da  Banda  lnstinto  Dissonante,  sob analise,
decorre da sua  consagragao  perante a critica especializada e principalmente a
opiniao ptlblica.

3.3 -A razao da escolha da banda, se deu em comemoragao a festas ja realizadas
em outros lugares, fundamentalmente consagrada pela  opiniao ptlblica e critica
especializada, sendo muito conhecida pelos shows que realiza, o publico gozando
de  excelenfe  conceito  e  aceitagao  popular,  nao  paira  nenhuma  ddvida  que  a
Banda,   possili   reputagao,   experiencia   e   conhecimento   compativeis   com   a
dimensao   do   evento  que  se   prop6e   a  Administragao   Municipal   realizar  ao

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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POJUCA
PREFEITURA    IIUNICIPAL

3.4 - Vale destacar que a banda lnstinto Dissonante  6 conhecida pelo pdblico do
Municfpio de Pojuca-BA, e reconhecida por sua capacidade em animar  multid6es,

possuindo larga experiencia na condugao de shows artisticos musicais, sobretudo
em pragas pdblicas, onde sempre agrada o pdblico ouvinte.

3.5  -  Considerando  que  a  empresa  detentora  da  exclusividade  da  banda   nos
oferece  a  referencia  tecnica  necessaria  para  a  apresentagao  pretendida,   o
que, de forma geral, demonstra que esta apta a realizar e executar a apresentagao
(show) pretendida pelo Municfpio de forma integral, adequada e com a qualidade
e resultado esperada, contemplando aos anseios dos municipes.

C)              3.6  Ao  longo  de  onze  anos  de  carreira  a  lnstinto  Dissonante,  banda  de  rock
Brasileiro,    vein    participando    de    diversificados    eventos    pela    Bahia/Brasil,

principalmente em encontros motociclisticos, tendo em vista a grande afinidade
dessa categoria com o rock e nos§o trabalho musical.

3.7 - A  Banda  em  seus  shows,  apresenta  urn  repert6rio  de  classicos  do  rock
Brasileiro,  principalmente  aqueles  que  foram  suces§os  a  partir  dos  anos  80,
imprimindo  arranjos  inovadores  e  mantendo  sempre  sua  identidade  musical  e
estilo pr6prio de tocar.

3.8  -  .  Ao  longo  da  sua trajet6ria vein  presando sempre  pelo  profissionalismo,

qualidade    musical,     dedicagao    e    comprometimento    em    sentido    amplo,
conquistando  como  resultado  a  participagao  em  diversos  eventos consagrados
conforme  pode  ser  conferido  mos  cards  e  publicag6es,  dispostas  tamb6m  em

0              nossas paginas nas redes sociais,  [nstagram: @instinto.dissonate , e Facebook:
instintodissonante, atualmente ja contabilizando mais de  150 shows somente no
segmento motociclistico, em diversos Municlpios Brasileiro
4 -jusTIFlcATlvA DO pREeo

4.1  -A justificativa  e  razoabilidade  do  valor  da  contratagao,  decorrente  desta
inexigibilidade de licitaeao, fora aferida por outros eventos publicos ou privados,
demonstrando que os pregos praticados pela grupo artistico musical em questao
estao de acordo aos praticaveis no mercado para o tipo de prestagao de servigo.

4.2  -  Com  efeito,  a justificativa  do  prego  aferida  requereu  a  demonstragao  de
equivalencia do valor a ser cobrado da Administragao com os valores praticados
no mercado, assim como pela sua consagra?ao pela critica especializada ou pela
opiniao poblica.

•..-....,.,.i¥i.ERE
Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -

CEP: 48.120-000
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POJUCA
PREFEITURA    MUNICIPAL

4.3  -  Diante  disto,  comprovou-se  que  a  Empresa  ANANIAS  JESUS  SANTANA  FILHO,
detentora da exclusividade da banda, ofereceu urn  preeo, adequado ao orgamento previsto
para  esta Administraeao,  e,  dentro   de  valores estabelecidos  no  mercado  regional,  para
todos os efeitos legais.

4.4  -  Note-se  que,  se faz  ressaltar a  evidencia  da  razoabilidade  dos  pregos  a
serem  contratados,  demonstrando  ser e§se valor razoavel,  ou  seja,  adequado,
compatlvel e proporcional ao custo dos servigos que esta administragao pretende
contratar.

5-:-F`-t{[bip-_4.ngE_rty_i_4c,?a+E6_-4L

5.1  -A presente contratagao encontra amparo legal no art. 74, inciso 11, daLei
Federal n° 14.133/21.

6 -VALOR ESTIMADO DA DESPESA

6.1 -0 valor estimado da despesa corresponde a R$ 6.500,00 (Seis mil e quinhentos
reais).

7 - FORlviA DE EXEcueAO

7.1  -A  apresentagao  musical  da  banda  ocorrera  na  data:  24/08/2024,  hofario
00:00hs com a Secretaria de Cultura, Turismo,  Esporfe,  Lazer e Juventude, e o
show tefa duragao de 90min.

7.2 -Cabe a empresa contratada assegurar a boa qualidade dos servigos.

7.3 - Tambem e clever da empresa  contratada as§umir inteira responsabilidade
Civil  e  Administrativa  por  danos  e  prejufzos  causados  por  descumprimento,
omiss6es ou desvios na qualidade t6cnica desse objeto.

8 -VIGENCIA

8.1  -A vigencia do contrato sera 06(seis) meses.

9 - ESPECIFICA9AO / DETALHAMENTO

•`EN.....¥,Sfi::::....`
Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -

CEP: 48.120-000
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POJUCA
PREFEITURA    MUNICIPAL

ITEM DESCRICAO
DATA TEMPO

CACHE RS
HORARIO DA

EsllMADODESliow APRESENTA?AO

01

Servigo                 d eapresentagao

24/08/2024
02(duas

R$6.500,00 00:00hsartlstica,   em   areapdblicanacidadedePojuca-BA,daBandalnstintoDis§onate. horas)

a              io. DOTA9AO OReAMENTARiA

PROJETO ELEMENTO DE FONTE
ATIVIDADE DESPESA

2040 33.90.39 01500

11  -PAGAMENTO

11.1 -0 pagamento sera efetuado em ate 30 (trinta) dias, ap6s a entrega da nota
fiscal,  devidamente  certificada  e  atestada  por  autoridade  competente;  com  as
seguintes certid6es: Receita Federal, E§|S,

12 -AcolvipANHAMENTO E FiscALizAeAO

Estadual e Municipal).

12.1  -A Prefeitura designara servidor baixo descrito para fiscais de contrato a ser
firmado   representante   da   Secretaria   Municipal   de   Esporte,   Cultura,   Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude, ao qual competifa dirimir as dtlvidas  que  surgirem  no
curso  da  execugao  do  contrato,  e  de  tudo  dafaciencia a Administragao.
- Luiz Rogerio de Oliveira Lima
-Osmar Carlos Rodrigues dos Santos Junior

12.2   -   A   fiscalizagao   de   que   trata   este   item   nao   exclui   nem   reduz   a
responsabilidade   da   contratada,    inclusive   perante   terceiros,    por   qualquer
irregularidade,  ainda que resultante de imperfeig6es tecnicas,  v[cios redibit6rios,
ou  emprego  de  material  inadequado  ou  de  qualidade  inferior,  e,  na  ocorrencia
desta, nao implica em corresponsabilidade da Administragao ou de seus agentes
e prepostos, de conformidade com o art.120 da Lei Federal n° 14.133/21.

I:-_-±=
Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -

CEP: 48.120-000
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POJUCA
PREFEITURA    MUNZCIPAL

13 -SANC6ES ADMIN]STRAT[VAS

13.1  -Constituem  ilicitos administrativos as condutas previ§tas  nas  Lei  Federal  n°
14.133/21,  sujeitando-se os infratores  as cominag6es  legais,  garantida a pfevia e
ampla defe§a em processo administrativo.

13.2  -  Para  a  aplica?ao  das  penalidades  previstas  serao  levados  em  conta  a
natureza e a gravidade da infragao cometida,   as peculiaridades do caso concreto;
as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos que dela provierem para a
Administragao  Ptiblica,  por  forea  do  §  1°  art.   156  da  Lei  Federal  n°  14.133/21,
conforme discriminado a seguir:
a) Advertencia escrita, com o intuito de registrar o comportamento inadequado da
Contratada,  sendo  cabivel  apenas  em  falhas  leves  que  nao  acarretem  prejLlizos
graves ao Municfpio.
b)  A  inexecugao  total  ou  parcial  do  contrato,  inclusive  por  atraso  injustificado  na
execugao do contrato, sujeitafa a Contratada a multa de mora, que sera graduada
de acordo com a gravidade da infraeao, obedecidos os seguintes limites maximos:
b.1)  10%  (dez por cento) sobre o valor do contrato,  em  caso de descumprimento
total da obrigagao, inclusive no de recusa do adjudicafario em firmar o contrato;
b.2) 0,2% (dois decimos por cento) por minute, ate o sexagesimo minuto de atraso
no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;
b.3)  0,4%  (quatro  decimos  por cento)  por minuto,  ap6s  o sexagesimo  minute  de
atraso no cronograma do servigo, aplicado sobre a valor do contrato;
c)  A  multa  a  que  se  refere  este  item  nao  impede  que  a  Administragao  rescinda
unilateralmente o contrato e aplique as demais sang6es previstas na lei.
d)  A  multa,  aplicada  ap6s  regular  processo  administrativo,  sera  descontada  da
garantia da Contratada faltosa, se houver.
e)  Se  o valor da  multa  exceder ao  da  garantia eventualmente prestada,  alem  da
perda desta, a Contratada respondera pela sua diferenga, que sera descontada dos
pagamentos  eventualmente devidos  pela Administragao  ou,  ainda,  se for o caso,
cobrada judicialmente.

f)  Nao  tendo  sido  prestada  garantia,  a  Administragao  se  reserva  o  direito  de
descontar diretamente do pagamento devido a Contratada o valor de qualquer multa

porventura imposta.
g) As multas previstas neste item nao tern carater compensat6rio e o seu pagamento
nao eximifa a Contratada da responsabilidade por perdas e danos decorrentes das
infrag6es cometidas.

13.3  -Serao  punidos  com  a  pena  de  impedimento  de  licitar  e  contratar  com  a
Administragao,  pelo prazo de ate 3 (ties) anos,  os que incorrerem nos atos ilicitos

previstos na Lei Federal n° 14.133/21.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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13.4  -  Serao  punidos  com  a  pena  de  declara?ao  de  inidoneidade  para  licitar  e
contratar   com    a   Administragao    Pdblica,    enquanto    perdurarem    os    motivos
determinantes  da  punigao  ou  ate  que  seja  promovida  a  reabilitagao  perante  a
autoridade competente para aplicar a punigao, os que incorram nos ilicitos previstos
na Lei Federal n°  14.133/21.

Pojuca-BA, 03 de julho de 2024.

Secretario Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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PREfEITURA    MUNICIPAL

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazcr e Juventude

A
ANANIAS JESUS SANTANA FILHO
CNPJ: 43.893.215/0001-91
END: Ladeira Ramos de Queiroz, N° 56, Santo Ant6nio, Salvador -BA.

Pojuca - BA, 27 de junho de 2024.

Prezado Senhor,

Solicitamos  a  Vossa  Senhoria  apresentar  proposta  comercial  para  a  contr
Banda lnstinto Dissonante, no dia 24/08/2024, as 00:00hs, para apresentagao
Motofest 2024, no Municipio de Pojuca - BA.

Cordialmente,

Secrefario de Cu]tura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude



A prefeitura Munlclpal de Pojuca (BA).

PROPOSTA DE PRECO

Conforme  solicitado,  segue  proposta  financeira  da  Banda  lnstinto  Dissonante,  destinado  a
Secretaria de Eventos, para apresentag5o musical no Motofest 2024 de Pojuca (Ba).

Logl'stica Te rrestre R; 500,00
Cache dos mosicos R; 4.000,00
Produs§o R! 1.500,00

Translado local R; 500,00

LOCAL:  Prasa Ptiblica

I:ORMA DE PAGAMENTO: 509/a na assinatura do contrato / 50% no 29 dia titil ap6s o show

NOTA   FISCAL   DA  CONTRATADA:   0   prestador   do(s)   serviso(s)   possui   regime   especlal   de
tributa€5o:   Microempresario   Individual   (MEl)   -   CONTRIBUINTE   D0   MEI   NAO   PODE  SOFRER

RETENCAO    SOBRE    SERVICOS    PRESTADOS    -   ART.103,lNCISO    IV    DA    RESOLU¢AO    CGSN    -

N9140/2018 -CONTRIBUINTE ME,  EPP OU  MEI/SIMPLES NACIONAL.

DADOS BANCARIOS: Ananias Jesus Santana Filho (Razao Social) CNPJ
43.893.215/0001-91  -(CHAVE PIX)
Banco: 290 Pagsegilro lntemet S/A Agencia 001
Conta pessoa jurfdica: 33951519-9

VALIDADE: Proposta valida ate 60 (sessenta) dias a contar da data de assinatura.

dN+i?                    Salvador (BA), 01/07/2024.

¥.,NIJi-¢         bog::i:n:i

Confere com

tMININHELDON\hE.NIEL„

Representante legal: Ananias Jesus Santana Filho

Ladeira Ramos de Queiroz, n° 56, Santo Ant6nio. CEP: 40.301-285 Salvador (BA).

CNPJ 43.893.215/0001 -91
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POJUCA
PREFEITURA    MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Dec]ara§ao=

Declaro para os devidos fins que a  Banda ln§tinto Dissonante e reconhecida e
consagrada  no  meio  artfstico  pela  opiniao  publica  local  e  Regional,  e  o  prego
utilizado  para  a  contratagao  da  mesma  esta  de  acordo  aos  praticados  no
mercado,  conforme  comprovagao.  Ressaltamos  ainda,  que  a  referida  Banda,
atrav6s  da  EMPRESA  ANANIAS  JESUS  SANTANA  FILHO,  na  proposta  de
prego  condiciona  a  sua  apresentaeao,  ao  pagamento  de  50%(cinquenta  por
cento)   do   valor  do   contrato   e   500/a(cinquenta   por   cento)   ap6s   o   evento.
Considerando  que  se  trata  de  atraeao  artistica  de  renome  local  e  regional,
entendemos  a  peculiaridade,  pelo  que  somos  favoraveis  ao  pagamento  do
adiantamento solicitado.

Pojuca - Ba, 03 de julho de 2024

Secrefario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

`4



BANDA ]NST]NTO D[SSONANTE

FleLease

Ao longo de onze anos de carreira a lnstinto Dissonante, banda de rock Brasileiro,

vein participandci de diversificados eventos pela Bahia/Brasil, principalmente em

encontros motociclisticos, tendo em vista a grande afinidade dessa categoria com

o rock e nos§o trabalho musical.

A Banda em seus shows, apresenta urn repert6rio de cLassicos do rock Brasileiro,

principalmente aqueles que foram sucessos a partir dos anos 80, imprimindo
arranjos inovadores e mantendo sempre sua identidade musical e estilo pr6prio

de tocar. Ao longo da sua trajet6ria vein presando sempre pelo profissionalismo,

qualidade musical, dedicae5o e comprometimento em sentido amplo,
conquistando como resultado a participagao em diversos eventos consagrados
conforme pode ser conferido nos cards e publicag6es, dispostas tamb5m em
nossas paglnas nas redes sociais, lnstagram: @instinto.dissonate , e Facebook:

instintodissonante, atualmente ja contabilizando mais de 150 shows somente no
segmento motocic`istico, em diversos Municrpios BrasiLeiro.

6
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Cor\lTRATo DE ExciuslviDAOE

INSTRUMENTO PARTICULAR DE REPRESENTACAO AF{TISTICA QUE ENTF{E
LADO COMO REPRESERTAl)a: ANANIAS JESUS SANTAItA FIIJIO. pooprletcho/empresano da BANDA
INSTIRTO DISSONMfTE. a  de outro lade conro F!EPF{ESENTANTE: ANANIAS JESUS SANTANA FILHO
(utE). na lorma a segur

F'or  este  ins{r`meuto  paftic&ilar  Oe  caTdrate  de  .apresenlajao  artist)ca  ®  cxcltsivai7iei`te  que  entro  8J
colebrBm de urn ledo ANAhllAS JESUS SANTAl\lA FILHO, pessce flslca.  RG 2880398 sO SspflA` CPF
387.220.545rs3. estabelecsdo a ladcir3 Rornce d® Quebe, 56. b3m do Santo Ant6nio al6m da CafT7io.
CEP  40.3al.285.  Salvadorrtya   propdetaho/mdsico da  BANOA  INST"TO  I)lssoNANTE   de  ouro  Laco
come F`EPFiESENTANTE  LEGAL  a  pessoa  Jt]ifoca.  ANANIAS  JESUS  SAttTANA  FllHO  (mE|,  CNPJ
43.893.215rooo1.91. astabelecida pe]o empres±ro  ANANLAS JEslls SANTANA FILHO.  F{G 2980398 sO
SspraA. CPF 387.220,545/53. itjsto a conlratada a segumte

CtAL/SUIA PRIMEIF{A - CorBtitm a obcto do pTeserite contralo a regresentacao cm c3der exclusf`ro. do
I.epreserilodo pelo icp.e5entBrite  na q`JaBdade de 5eu elTlprcslrio arlistico

CIAusutASEGUNDA-0empresdriorepres®utactepodefaru7nafconLraloemnomedoseurepresentado
em carater erdusfro.  pare 3preseritaLsbes aftj§Llcas, em 9how¢ o`J ovcntos. erri qunk]uer parto clo torrit6no
Brasiletro a/ou axlencp.. ajtistado em none do representado. no valor do c3cde. rmero do apresenta¢6es.
local e liofaro.

CLAUslllA TERCEIRA -F'elo preser`te. declare a conlratado empeslno.  pft}prlet&fta da banaa  lristmto
Bresonarde. qtie o caatraLacte 6 seti thieo representaofe pare qualq`.er reglao. detenoo a eioclusfvidado pare
camralaqao de sues apfesenlaEbes. podondo ajustar com terceiro3 as conchc6ce das 17iesmes e ornifty rotas
Tiscae a receber pe8ar7tertos

CtAUsulA QIJAFITA -a prascnto corwho 6 vateo pete prazo de 10 (dez) anos  a cori{ar da dale da
assefura
CIAII§uLA QulNTA - Este a|`is{e obnga ale panes colitratante$ 9coi hordeiros e sueessores

CIAUsutASEXTA-FicaeledaoforoaCidad8deS@hadof/Bapaedfrolrquaisque.dihrdagouques``6es
decorrerites do presonte contrato

EpoiassmestaremdoplanoacordocomasCIAUsulAS.tamceecondiebesdassoif`stnpTedo,assinam
a fxesente en dues viag dc ®ual tecr, |uslamen(e com es (csteJriumas abauro. pare quo prod(Jza se`[g
®feilos legao

Flo: 2880398 so CPF 387220_ 5<5.S3
BANnA iNSTiNIO DissoNANiE

Eiiiii
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ae             cARDEAps:::I::c::NDAEL=[]pvEAs::ABj:R:D]]LCA

far8£3o2o]E5%OcOR:%:               I coMPROvANTE DE£Eis::a;ALO E DE srTUACAoi Ti:ODE#2EmuRA

NONE EM PRESARIAl
ANANIAS JESUS SANTANA FILlio 38722054553

TITuio oo ESTrmEiEctwENTo (Noh4E BE FANTASIA)                                                                                                                                                                                     roF{7E
INSTINTO DISSONANTE                                                                                                                                                                                              ME

coDlcoEcescRicAODAAmrla^DEEcoNOMicAPF`LNcd.AI.
90.01 ilJ)2 -Pi.odticao muslcal

coDlcoEoEscFtlcAoDAs^TrvDroEsEcoNOMic^ssEcuNOARi^s
Nao II)formada

Coolco E oEscRicAo oA NAnJF`EZA JUFuoicA
213€ -Empresan.o (lndlvidtial)

LOCRA00uRO                                                                                                                                                NUMERO                     COMPLEMENTO

LD RAMOS DE QUEIROZ                                                                                   56

cEp                                                     BAlfmo®ISTRiTo                                                               ouNlcipio                                                                                                    uF

|40£01285                     I    |SARTOAVONIO                                     I    |SALVADOR                                                                     I    IBA

ENDEFLEap ajmoNlco                                                                                                      TEL£FONE
LEGAii©OLIVERcONT.ORG                                                                     r7ii 92i2€25i

EmE FEDERATIVO F`EspONSAvei (EFR)

slTUAc:AO cADAs"AL                                                                                                                                                                                     t>A" i]A srruACAO cAaASTRAL
ATIVA                                                                                                                                                                                        15/10/2021

MOTIVoDEsrru^q^oc^D^sTFIAL

smjACAO EspEciAi                                                                                                                                                                       DATA OA sl"cAO EspEciALI-
Aprovado pela lnstrugao Nomativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 15/10/2021 as 16:09:09 (data e hora de Brasflia). Pagina:  1/1

1/1



Certificado da Condieao de
Microempreendedor Individual

ldentificagao

None Empresarla[
ANANIAS JESUS SANTANA FILHO 38722054553
Name do Empresario
ANANIAS JESUS SANTANA FILH0
Nome Fantasia
lNSTINTO DISSONANTE
Capital Social
5.000,00
Ndmero ldentidade            Orgao Emlssor
298039850                             SSP

UF Emissor
BA

Condzgao de lv]icroempreendedor Individual

CPF
387.220.545-53

S ltuagao Cadastral Vlge nto
ATIVO

Ndmero de Registro

Data de [nfclo da Sltuagao Cadastral Vl9ente
15/10/2021

CNPJ
43.893.215/0001-91

Endereeo Comercial

CEP
40301-285
Balrro
SANTO ANTONIO

Atividades

LogradoLlro
LADEIRA RAMOS DE QUEIROZ
Mun[clplo
SALVADOR

Data de lnicio de Ativldades             Forma de Atuae5o
15/10/2021                                                    Estabelecimento fixo
ocupagiv Principal
Cantor(a)/mdsico(a) independenle
Atl\/ldade Prlnclpal (CNAE)
9001-9/02 -Produgao musical

Termo de Ciencia e  Responsabilidade com  Efeito de Disoensa  de Alvara e Licenca  de
Funcionamento
Declare, sob as penas da lei, que conheeo e atendo aos requisites legais exlgldos pete Estado e pela Prefeitura de
Municlpio pare a dispensa da emissao do Alvafa e Licenea de Funcionarriento, compreendidos os aspectos sanifarios,
aamblentals, trlbutarlos, de seguranga ptlbllca,  uso e ocupagao do solct. ativldades domicillares e restrle6es ao uso de
espagos ptiblicos: autorizo a  realizagao de inspegao e fiscalizae5o no local de exercicio das atividades para fine de
verificag5o da observaticia dos referidos requisites: e declaro, sob as penas da lei, tor ciencia de qua o nao atendimento
dos requlsitos legais exigldos pelo Estado e pela Prefeltura do Municlplo poderao acarretar a cancelamento deste Termo
de C16ncia a Responsabilidade com Efoito de Dispensa de Aivafa a Licenea de Funcionamento..
• Declarag5o prestada pelo empreendedor no a!o de registro da empresa.

EEsto Ceflificado comprova as insch968s, alvafa, Iicon9as a a sltuaeao do enquadramento do empresirlo iia condlg5o do Mlcroempreendedor Individual. A
sea aceitae5o esta condiclonada a verifica95o de sua autendctdado lia lnteme| no et`dereco: htto:/tw`^w.oortaldoemoreendedor.aov.br/.
Ccert]ficado omltldo com base na Rosolug5o rf 59, de 12 do agosto do 2020. do Comit6 paTa Gest5o da Redo Nacional pare a Slmptificagao do Registro 8 da
LLogalizac5o de Empr8sas a Neg6cios - CGSIM.
ATENCAO: qualquer rasura ou emonda lnvalldera esto documento.  Para posqulsar a lnscrlgao ostadual a/oti munlclpal (quando corl\/en8ntos do cadastro
slncronTzado naclonal), lnformo os elementos abalxo no onden3ap elotronlco httt):/^Arvm/.rocelta fazonda.aov.br/PessoaJt lridll:a/CNPJ/feol/constilta.aso.
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Ndmero do Fieclbo
ME83333641

Ndmero do ldentlflcador
38722054553

Data de Emlssao
15/10/2021

6
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MINISTERIO DA FAIENDA
Secretarla da Receita Federal do Brasll
Procuradorla.Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DivlDA
ATivA DA uNLao

Name: ANANIAS JESUS SANTANA FILHO 38722054553
CNPJ: 43.893.215/0001 -91

Ressalvado  o  dlrelto  de  a  Fazenda  Naclonal  cobrar  e  lnscrever  qualsquer  dJvidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que
nao constam pend8ncla§ em seu nome. relatlvas a ctedltos tribufarios admlnlstrados pela Secretaria
da  Recelta  Federal  do  Brasll  (RFB)  e  a  lnscric6es  em  Divlda  Atlva  da  Uniao  (DAU) junta  a
Procuradon.a-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certldao 6 vallda para o esfabeleclmento matriz e suas filials e, no caso de ente federatlvo. para
todos os 6rgaos e fundos pt]blicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a sltuagao do

::jse:?,npeaasss!:Pan,3,ad:bj:°fadgara?oF:n:Sad::iN,:::r::,gneo'3:i:2',V:ea24C::tjr|?hui%:St§g:'.aisprevistas

A aceltagao desta cerlidao esta condlcionada a verificaeao de sila autenticidade na lnternet, nos
enderegos <http//rib.gov.br> ou <httpM^r`^/w.pgfn.gov.br>.

Certldao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjilnta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:20:20 do dla 29/05/2024 <hora e data de Brasilla>.
Vallda ate 25/1 1/2024.
C6digo de controle da certidao: C4EA.8231.A184.73CB
Qualquer rasura ou emenda invalidafa este documento.

AUTENTIC!DADEDE

-

Ogiv



Prefeitura Municipal do Salvador - PMS
Secretaria Municipal da Fazenda -SEFAZ

Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

cERTIDAo NEGATrvA DE I]EBITos TRIBUTARIos NA sEFAz E TRIBUTARIos E
NAO TRIBUTARI0S INSCRITOS NA DfvIDA ATIVA I)0 MUNIcfpIO DE SALVADOR

Razao social:                                    AN^NIAS JESUS SANTANA FILt.10 38722054553

CNPJ:                                                      43.893.215/0001 -91

Endereap:                                       LADEIRA RAMOS DE QIIIROZ N® 56 -SANTO ANTONIO,
SALVADOR/BA -CEP: 40301285 -

Ninero da ccrtid5o:                      1124350

E ccrtificndo quc I]fro constam pcnd6ncias cm none do sujcito passivo acima identificndo, incluindo mntriz c filinis
localizndas                                                                                         no                                                                                        Municipio.

Est& ccrtidio sc refere a situa9ao fiscal, com|7Tccndendo cT6di(os tributirjos administrados pela SEFAZ e a inscri96es
em Divid8 Ativajunto a PGMS c abrange. inclusive, 8 situac@o cadastml do estabeleeimenlo matriz c sues riliais ou
im6\.cl(is)                 em                 que                 csrej8(in)                 in                condi95o                 de                 contribuinte,

Fica rcssalvado  o dircito dc o Municipio cobrar e inscrevcr cm  Divich Alive quaisquer divides do sujcito passivo

que                                           vicrcm                                           a                                           scr                                           apuradas.

A   accita€ao   desta   ccrtidio   esta   condicionnda  a  vcrificncao   dc   sua  ziutcnticichdc  na  Tntcmct,  no   ondcrcgo
hltpswscfaz.salvador.ba.go.br.

Ccrlid8o         cmitida         gratuitamonte         com         base         in        Lei         n°         7.186/2006         -         CTRMS.

Certid5o                  cmitido                  is                  08 :31 :3 8                  horas                  do                  dia                 29/05/2024.
Vfilida ate cia 27/08/2024.

C6digo de controle da ccnid5o:                  126F.810B.4191.OF9A.3273.A395.C905.7AD5

Esta      certid5o      foi      cmitidr      pcla      p5gilia      dr      Sccrc{aria      Municipal      da      Fazcnda.      no      cnderc9o
bttp://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pods ser conrimada utilizando o c6digo de controls acima.

9'3



GOVERNO D0 ESTAD0 DA BAIIIA

SECRETARIA I)A FAZENDA

Emissao: 22/07/2024 08:55

Certidao Negativa de D6bitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts.113 e 114 da Lei 3.956 de 11  de dezembro de 1981 -C6digo
Tributario do Estado da Bahia)

certidao N°: 2o2431 o38o8

RAZAO SOCIAL

lNSCRl¢A0 ESTADUAL CNPJ

43.893.215/0001-91

Fica certificado que nao constam, ate a presente data, pendencias de responsabilidade da pessoa fi'§ica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secre{aria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanta a inexistencia de d6bitos, inclusive os inscritos na DI.vida
Ativa, de competencia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pdblica do Estado da Bahia

cobrar quaisquer debitos que vierem a ser apurados posteriormente.

e`
Emitida em 22/07/2024, conforme Portaria n° 918/99, sendo vallda por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

OU V]A ]NTERI\IET, NO ENDEREeo http://\Ar\Ar`Ar.sefaz.ba.gov.br

AUTENTic!dfroE
INTERNET

Valida com a apresentagao conjunta do cartao original de inscrieao no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministerio da Fazenda.

Pagina 1  dB i RelcertidaoNegativa.rpt

•:Jll



22/07/2024 , 09:07 Consulta Regularidade do Empregador

£RAAN["`¥R¥EAL
Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrisao:        43.893.215/Oooi-91
Raz5o

ocial: ANANIAS JESUS  SANTANA  FILHO

Endereso:         LD RAMOS  DEQUEIROZ/ SANTO ANTONlo/ SALVADOR/ BA/4o3ol-285

A  Caixa  Econ6mica  Federal,  no  uso  da  atribuic5o  que  lhe  confere  o Art.
7,  da  Lei  8.036,  de  11  de  maio  de  1990,  certifica  que,  nesta  data,  a
empresa  acima  identificada  encontra-se  em  situa€ao  regular  perante  o
Fundo de Garant:ia do Tempo de Servico -  FGTS.

0   presente   Certificado   nao   servira   de    prova    contra   cobran€a   de
quaisquer  d6bitos   referentes  a   contribuic6es  e/ou   encargos  devidos,
decorrentes das obriga€6es com o  FGTS.

Validade=16/07/2024 a  14/08/2024

Certifica€5o Ndmero = 2024071622415688243683

Informagao obtida em 22/07/2024 09:07:28

A   utllizasao   deste   Certificado   para   os   fins   prev]stos   em    Lel   esta
condicionada     a     verificagao     de     autentic]dade     no     sit:e    da     Calxa:
www.caixa.gov.br

+iii-

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmprogador.jsf
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Pagina  I  de  1

PODER   ulJDICIARIO
6USTICA   D0   TRABAI,HO

cERTIDao  NEGATlvA  DE  D±BITOs  TRABALHlsTAs

None:   ANANIAS   JESUS   SANTANA   FII.HO   38722054553    (MATRIZ   E   FILIAIS)
CNPJ:    43.893.215/0001-91
Certidao  n°:   37523841/2024
Expedic:ao:   29/05/2024,    as   08:23:16
Validade:   25/11/2024  -180   (cento  e  oitenta)   dias,   contados  da  data
de  sua  expediGao.

Certifica-se    que   ANANIAS   JESUS   SANTANA   FIIIHO   38722054553    (MATRIZ   E
FII.IAIS),    inscrito(a)    no   CNPJ   sob   a   n°   43.893.215/0001-91,   Nao  CoNSTA
como  inadimplente  no  Banco  Nacional  de  Devedores  Trabalhistas.
Certidao  emitida   com  base  nos   arts.   642-A  e   883-A  da  ConsolidaGao
das   I.eis   do   Trabalho,   acrescentados   pelas   Ijeis   ns.a   12.440/2011   e
13.467/2017,    e   no   Ato   01/2022   da   CGJP,    de   21   de   janeiro   de   2022.
Os   dados   constantes   desta   Certidao   sao   de   responsabilidade   dos
Tribunals   do   Trabalho.
No  caso  de  pessoa  juridica,   a  Certidao  atesta  a  empresa  em  relac:ao
a  todos  os  seus  estabelecimentos,   agencias  ou  filiais.
A   aceita€ao   desta   certidao   condiciona-se   a   verif icac:ao   de   sua
autenticidade   no   portal   do   Tribunal   Superior   do   Trabalho   na
Internet    (http://www.tst.jus.br).
Certidao  emitida  gratuitamente.

INFommqao  IMpORTanE
Do   Banco   Nacional   de   Devedores   Trabalhistas   constam   os   dados
necessarios   a   identificaGao   das   pessoas   naturais   e   juridicas
inadimplentes   perante   a   OustiGa   do   Trabalho   quanto   as   obrigac:6es
estabelecidas  em  sentenc:a  condenat6ria  transitada  em  julgado  ou  em
acordos   judiciais   trabalhistas,    inclusive   no   concernente   aos
recolhimentos    previdenciarios,    a   honorarios,    a    custas,    a
emolumentos  ou  a  recolhimentos  determinados  em  lei;   ou  decorrentes
de   execuc:ao   de   acordos   firmados   perante   o   Minist6rio   Ptiblico   do
Trabalho,   Comissao  de  Conciliac:ao  Previa  ou  demais  titulos  que,   por
disposicao  legal,   contiver  for?a  executiva.

Ddvidas  a   sugest6es:   cndt@tsc.jus.br

%
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@          PREFE[sTE¥R¥AWMNu]NTj:£LLDADF°AzSENADtvAD°RNOTAF]SCALDESERVICOSELETR6NICA-NotaSalvador

Ndmero da Nota:00000002DataaHeradoEmissao:o2/o8no2217:4o:57%fisDfd6°E¥en.ficapao:

PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ.                                                                                        Inecn¢8o Munc)pal..
43.893215/ocoi fli                                                            837.2i8mi -14
Nomoflaz8o SociaJ
ANANIAS  JESUS SANTANA Fq.lie 38722054553
Endoro9o
Lad Ranos de Quefroz 66 -SANTO ANTONIO             -Salvador -CEP: 40301as -BA
E-nra'l.bandalnstlntodlssonante®amall.com

TomADOR DE sERvleos
Nonemazao SonaJ
MUNicn>io DE cAMpo FORMoso
CPF/CNPJ`                                                                                                                                   lnscrl98o Muncipal
13.go8.7o2mai-io
Endere9o
PC PR DA BANOEIRA 55, TERREO CENTRO -Campo Fomoso -CEP: 447socOOA
E-mal'

AB£9ERN!#|ELS%A°sHDo9SARSTE§TYl€o°&  pALco,   oA  EAiTDA  INSHNro  DlssoimNTE  "  cou"oRAtio  Do ANlvERSARlo  liE
EENclpngAO  pOLfTlca  cO  mrNlc±plo  DE  c"pO  FORHOsO  BA.

Dados  banc6rios:   AnaniBg  Jesus  Santana  rilho   (HEI)
CNPJ   43.893.215/0001-91
Banco:   290   Pagseguro   Internet   S/A
Ag6ncia   001
Conta  peggoa   ju[1dica  33951519-9

VALOR TOTAL DA NOTA = R$12.000.00

CNAE.

9001sO2 -Producao mu9lcal

fro da llsb de S€mpes:

01207 -  Sho`rs, babel,  dan§as,  desffl¢s,  baues,  6p.rae,  concertos,  recitals, lestlvals  ® cong8n¢res.

Valor Tblal dos Dedu£6es |RS} Base de C6lculo (RS} AftyB (%) Valor do LSS (RS); CfedtoNotaSahador(RS):

0.00 12.OcO.00 0.00

OuTRAs INFO RVAe6Es

Valor mss (RS} Valor Pro q3S|' VaJa{CoFmsqas} Vale,fi(R'), valotcsLL(RS). Cms F3etenioes (Rsr WO,Uquto(RS)

0.00 0.00 0-00 Olco 0.00 0`00 '2.COO.00

- Esto Note Saivador foi emu8da oon rosp8ldo rna Lei  7.18cO6.

• Nofa Sahador emb`da par MEI-SIMEl

-ccMPETEueIA ce/2o22 (rfes/ace)
• C6digo d6 Tflbutag6o  do mriclpio:  1207-col - Shows. babel  dangas. desfiles.  belles,  Operas. concertos, roclL8is.  festwais o congeneros.

RE



©          pREFEI§TE¥R#AprIAUMNuiNfij:£LLDPFOAz:NAD*vADORNOTAFISCALDESERVICOSELETR6NICA-NotaSalvador

Namoro da Ncta:00000001DataeHeradoEmissao:27/iorao2i15:o4:51Sfudi9.°ifuverifica9ao:

PF{ESTADOR DE SERV]90S
CPF/CNPJ                                                                                     lnsen9to Munic/pal:
43.893.216rocol el                                                           8372i8col-14
Nomemazao Soci8J
AI`iANiAs JEsus  sAr\iTANA  Fn.Ho 38722o54553
Endere¢o
Lad Ranos de Quelroz 66 -§ANTO ANTONIO             -Salvador -CEP: 40301Las -BA
E-mall

TONIADOF`  DE SERVICOS

Nornemazao Social:
MUNICIPI0  I)E CANAVIEIRAS
CPF/cNpj'                                                                                                                              lnschpeo Muncl.pel:
13.8t7.co4rmim
Endereap
PFIA BMDERA S N CEN7RO -Canavlelras -CEP: 45860un/BA
E-m8''

cBRE&RT'AM#oADqA£°RE°s9AsfoEBBV'fi°rvs|¢os  i]E  APRESEN"€Ao  unslcnL  DA  BANDA  INSTINro  DlssouNms  PARA  o  3o   cENEs
»OTO  rE§T,   ATE:roENDO  A5s"  A  DrmNDA   DA   SECREITARIA   I]E   "RlsMO  I:   EspOFITBs.

VALOR TOTAL DA NOTA = R$12.000,00

CNAE.-
fro da Ljsa de Serveos.

01207 - Shows,  ballet  dancas,  desflle3,  bales,  dperaa,  concertos,  recitals,  I.stlvals  e  corig6ncres,

ValorTctaldesDedLEbesco} Base de cup qas} Alquota (%) vato. to lss qas). CrifeNcosalvator(R§t
0-00 12.OcO.00 0.00

OUTRAS INFORRA?6 ES

valorus(Fas) Vat, Pis (RS)' valor coFus oasr Valorffi03S): Valorcsll.qast oLces Rrtybes (RS) Va]orugivo(RS).

0-00 0.00 a.CO 0.00 0.Oa Om 12.COO.00

- Esto Ncta Salvador foi  emu8da cam respaldo ra Lei  7  186X2006.

- NOL8 Sahador emtida par hGl-SIMEI

-CONq>ETENCIA:  1 Or2021  (bes/ano)

• C6digo do Thbutap6o  do Mlriclplo:  1207-Oro1  -Slious. baqe|  dangas. dosfiles. ba[les.  dyeras. ¢oneertos. rocitais.  festjvais a congeneros`

5n3





PREFEITURA Mun`ITclpAL DE pO]ucA
Praea Almlrante Vasconcelos - Centro

CNPJ:  13.806.237/0001-06  -CEP:  48.120-000  -PO]uC.A -BA

RESERVA DE DOTACAO No: 979 / 2024

?J`)

Data da F{eserva

1710112024 -

6rgao Sollcltalite

2 -PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Sollcltante

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA

Dotacao OI.gamentarla

C6d. Roduzldo                       2040.39.15000000

Unldade ongamentarla      03.09.09  -SEC MUN CULT.TURISMO,ESPORTE,LAZEF` E JUVENT-SECELJ

Agao                                         2.o4o -pROMogAO DE ATIviDADES E  EVENTos cuLTURAls

Elemento de Despesa  .    3.3.90.39.00 - Outros Services de Teroeiros - F'essoa Juri'dica

Fonte de Recurso                15000000 -Recursos nao vlnculados de lmpostos

Saldo Anterior da Dotagao Valor da Reserva Saldo Atual

DESTiNA€E  PARA cONTRATAeAO DE EMPRESA EspEciALizADA  PARA APRESENTAc;AO DA BANDA. !NSTiNTO DissoNANTE
EM COMEMORAC6ES AO EVENTO MOTOFEST 2024. NESTA.   CONE. CI N-629-2024.

POJUCA, em 17 de Juno de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA CPF: 034`290.365-93
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ESTADO DA BAHIA
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MINUTA DE INEXIGIBILIDADE DE  LICITACAO  N° 000/2024

N°. deprocesso: PA-4669/2024                           I      Data: 00/00/2024

OBJETIVO:

Prestagao de servigos de apresentaeao da Banda INSTINTO DISSONANTE,  Em comemoragao ao evento
MOTOFEST 2024, a ser realizado nos dias 23,24 e 25 de agosto de 2024.

CONTRATADA:

Empresa: ANANIAS JESUS SANTANA FILHO 38722054553
CNPJ/MF 43.893.215/0001 -91
Enderego: LD RAMOS DE QUEIROZ, BAIRRO SANTO ANTONIO N° 56 NO MUNICIPIO DE SALVADOR

JUST lFICATIVA / BASE LEGAL:6
Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitaeao,  com base no artigo
74,  inciso  I da Lei Federal n°  14.133/2021  e suas alterag6es posteriores, se relacionam com o fato de os
servieos   serem   considerados   especializados,   assim   como   os   consultores   da   empresa   serem   de
reconhecida e not6ria especializaeao.

Em obediencia ao art.  72,  lnciso Vll, da Lei n°.14.133/2021  salientamos que os pre?os apresentados pela
empresa contratada estao  condizentes com  a  realidade de  mercado,  e dentro dos  limites estabelecidos,
para a transagao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL RS RECURSOS ORCAIVIENTAR[OS:
Obras () Orgao /Unidade: 03.09.09

Servi€os (X) 6.500,00 Atividade: 2040
Compras () Elemento deDespesa: 33.90.39.00

Fonte deRecurso: 150000

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DJos6EduardoAbreudeE iNExiGIBILiDADE DE LiciTAeAOOliveira

Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconheeo a situa?ao de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso 11, Lei
Federal n° 14.133/2021,  Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 00 / 00 / 2024

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL CULT. TURISMO,  ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (71) 3645-1127 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

MINUTA CONTRATO N°        /2024

Pelo  presente  Termo  de  Contrato  de  Prestagao  de  Servieos
Artisticos,   regido  pela  Lei   Federal  n.0  8.666/93  e  alterae6es
posteriores,  que entre si  celebram  o IVIUN]CipIO  DE  POJUCA,
pessoa juridica  de direito  pdblico  interno,  inscrita  no  CNPJ/MF
sob   o   n°.   13.806.237/0001-06,   com   sede   provis6ria   a   Rua
Cidade   do   Salvador,   n°.   2-288,   Pojuca   11,   Pojuca   -   Bahia,
Estado da Bahia,  neste ato representado por seu secretario,  o
Sr.    JOSE    EDUARDO    ABREU    DE    OLIVE[RA,    brasileiro,
casado,  residente  e  domiciliado  na  Rua  Dos  Pinhais,  n°  200,
Nova  Pojuca,  no  Municipio  de  Pojuca/BA,  portador  da  RG  n°
0810720159   SSP/BA   e   CPF   n°   940.540.705-82,   doravante
denominado   CONTRATANTE,   e,   do   outro   lado   a   empresa
ANANIAS   JESUS   SANTANA   FILHO   38722054553,   pessoa
juridica   de   Direito   Privado,   inscrita   no   CNPJ/MF   sob   a   n.0
43.893.215/0001-91.   estabelecida  na  Ld  Ramos  de  Queiroz,
Bairro  Santo Antonio  n°  56  no  Municipio  de  Salvador - Estado
da     Bahia,      neste     ato     representada     pelo     seu     S6cio
Administrador,   o   Sr.   ANANIAS   JESUS   SANTANA   FILHO,
denominando-se  a  partir de  agora  CONTRATADO,  na  melhor
forma do direito,  mediante as  clausulas e  condie6es seguintes,
acordam:

CLAUSULA PRIIVIEIRA - DO OBJETO

Constitui  o  objeto  do  presente  contrato  a  Prestagao  de  servigos  de  apresenta?ao  da  Banda
lNSTINTO  DISSONANTE,  Em  comemoragao  ao  evento  MOTOFEST  2024,  a  ser  realizado  no§
dias 23,24 e 25 de agosto de 2024,  no  Municipio de  Pojuca-Ba,  conforme proposta anexa  parte
integrante deste,  conforme Processo Administrativo n° 5860/2024 e lnexigibilidade de Licitagao n°.
000/2024.

cLAusuLA SEGUNDA - DO REGIME DE E,xEcu9AO E DAs OBRIGAe6Es DAs pARTEs

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigag5es:

I -do CONTRATADO:

a)   apresentagao   do(a)   artista/banda/grupo   musical   contratado,   de   acordo   com   o   objeto   do
contrato;
b) fiel cumprimento das obrigag6es ora assumidas;
c) responsabilizar-se pelos prejuizos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros,  na
execugao deste Contrato;
d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da nao execueao dos servigos, a que der causa;
e) atender as solicitag6es extras da CONTRATANTE face a ocorfencia de fatos excepcionai§ e/ou
justificaveis,  a criterio dela;

11 - do CONTRATANTE:

a)   possibilitar  ao   CONTRATADO  condig6es  que  lhe  permita   o  perfeito  desenvolvimento   dos
servigos contratados;
b)  pagar  as  despesas  inerentes  ao  Contrato  no  valor,  condig6es  e  situa?6es  estipuladas  na
clausula terceira;
c)  acompanhar e verificar a perfeita execueao deste Contrato,  em todas as suas fases ate o seu
termino;

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288.  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645~1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

MINUTA CONTRATO N°        /2024

d)  informar,  por  escrito,  toda  e  qualquer  alteragao  nos  prazos  e  cronogramas  da  execueao  do
servigo contratado;
e) colocar a disposigao do CONTRATADO:  palco, sonorizagao e iluminagao para realizaeao do(s)
show(s).
f)    assegurar    a    seguranga    do    CONTRATADO    e    seus    profissionais,    bern    como    dos
equipamentos/instrumentos. a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagao do show;
g)  Cabe  ao  CONTRATANTE  realizar o  pagamento  de todas  as  Licengas  e Alvaras  necessarios
para  regularizagao  do  evento,  inclusive  a  taxa  do  ECAD  (Escrit6rio  Central  de  Arrecada?ao  e
Distribuigao), por decorfencia da promogao e execugao pt]blica de obras musicais.

Pafagrafo Unico - E obrigagao comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

cLAusuLA TERCEIRA - DO pREeo E DA FORMA DE PAGAMENTO

0  presente  contrato  tern  o  seu  pre?o  global  no  valor  de  R$  6.500,00  (seis  nil  e  quinhentos
reais),  estabelecido  para  as  atividades  desempenhadas  para  o  fiel  ciimprimento  do  objeto  do
presente Contrato,  correspondente a proposta apresentada  pela CONTRATADA,  a ser creditado
na conta corrente do  Banco:  Banco PAGSEGURO, Agencia:  001,  Conta Corrente n° 33951519-9,
em 02 (duas) parcelas, da seguinte forma:

I   -   1a  (primeira)   parcela   no  valor  de   R$  3.250,00   (ties   mil  duzentos  e  cinquenta  reais)   na
assinatura do contrato;
11  -  2a  (segunda)  parcela  no  valor  de  R$  3.250,00  (tres  mil  duzentos  e  cinquenta  reais)  ap6s  a
realizagao do evento.

§ 1.. A composigao do prego global 6 determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM ARTISTA/BANDA/GRUPO DATA APRES. HORARIO VALOR RS
MUSICAL

1. lNSTINTO DISSONANTE 24/08/2024 00:00HRS
R$6.500,00

§ 2°.  Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos  necessarios a presta?ao
dos servigos contratados

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicafa em multa na ordem
de 2%  (dois  por cento)  sobre  o valor da  mesma,  al6m  da  incidencia de  1%  (hum  por cento)  por
mss de atraso a titulo de juros.

cLAusuLA QUARTA . DAs DOTAe6Es OR9AivlENTARiAs

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrao por conta da Lei Oreamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagao:

6rgao / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040
Elemento de Despesa.. 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 015000000

€LAUsljLA QUINTA - DA VIGENCIA

0  contrato  decorrente  da  presente  licitagao  a  ser assinado  com  o  licitante vencedor tera  o  seu
prazo de vigencia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06 (seis) moses,

Rua cidade do salvador,  n° 2-288,  Pojuca ll,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000                           2
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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MINUTA CONTRATO N°        /2024
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podendo  ser  prorrogado  desde  que  observadas  as  disposi96es  do  art.  107  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

cLAusuLA SEXTA -DA iNExiGiBiL[DADE D_E Lic!TAeAO

0 presente contrato tern embasamento legal no art. 74,  inciso 11,  da Lei n.a 14.133/2021,  pelo fato
de que o(a)  artista/banda/grupo musical que fa fa a apresentagao artistica 6 contratado exclusivo
da empresa acima citada e consagrada  pela  critica especializa e/ou  pela opiniao  ptlblica, ficando
estabelecida  a  vinculagao  do  presente  contrato  ao  Processo  de  lnexigibilidade  de  Licitaeao  n.a
000/2024 e a proposta de prestagao de servigos apresentada pela CONTRATADA.

cLAusuLA sETiMA -DA FiscALlzAeAO

§  1°. A CONTRATANTE fica  investida  dos  mais amplos  poderes  para fiscalizar toda  a execugao
dos   servigos,   bern   como   gerir   o   contrato,   impugnando.quaisquer  erros   ou   omiss6es   que
considerem em desacordo com as obrigag6es da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lei  14.133/2021.

§  2°.  0  Municipio  mantefa  desde  o  inicio  do  contrato  ate  o  seu  recebimento  definitivo,  a  seu
crit6rio   exclilsivo,   uma   equipe   de   fiscalizaeao   constitulda   por   profissionai§   habilitados   que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°. 0 acompanhamento e a fiscalizagao da execugao do contrato consistifao  na verificaeao da
conformidade da  prestagao dos  servieos  realizados e da alocagao dos recursos  necessarios,  de
forma a  assegurar o  perfeito  cumprimento do  contrato,  a ser exercido  atrav6s de urn fiscal e  ou
equipe  de  fiscalizaeao  investida  dos  mais  amplos  poderes  para  fiscalizar  toda  a  execugao  do
contrato,   impugnando   quaisquer  erros   ou   omiss6es   que   considere   em   de§acordo   com   as
obrigae6es da CONTRATADA.

§ 4°. A execugao do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR E/OU LUIZ ROGERIO DE OLIVERIA
LIMA designados e devidamente auton.zados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude atraves do Decreto n° 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§  5°.  A  CONTRATADA  devefa  facilitar,  por todos  os  meios  ao  seu  alcance,  a  ampla  agao  da
Fiscalizagao,  permitindo o acesso aos servigos em execueao,  bern como atendendo prontamente
as solicitag6es que lhe forem efetuadas.

cLAusuLA OITAVA -DO REG[IV]E E DA FORquA pE EXEcueAO

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por preeo global.

§  1°.  0  recebimento  do  objeto  deste  Contrato  se  concretizafa  ap6s  adotados  pelo  Contratante
todos os procedimentos do art.140, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021.

CLA_USULA NQNA - DA EXTINCAO

0  contrato  se  extingue  quando  cumpridas  as  obrigag6es  de  ambas  as  partes,  ainda  que  isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 10. Se as obrigag6es nao forem cumpridas no prazo estipulado,  a vigencia ficafa prorrogada ate
a  conclusao  do  obj.eto,  caso  em  clue  devera  a  Administra?ao  providenciar  a  readequagao  do
cronograma fisico-financeiro.

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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§   2°.   Quando   a   nao   conclusao   do   contrato   referida   no   item   anterior  decorrer  de  culpa   do
contratado:

a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sang6es administrativas: e
b)  podera  a Administraeao  optar  pela  extingao  do  contrato  e,  nesse  caso,  adotafa  as  medidas
admitidas em lei para a continuidade da execugao contratual.

§ 3°. 0 contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigag6es nele estipuladas,  ou antes do
prazo   nele   fixado,   por   algum   dos   motivos   previstos   no   artigo   137   da   NLLC,   bern   como
amigavelmente, assegurado o contradit6rio e a ampla defesa. Nesta hip6tese, aplicam-se tambem
os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 40. A extineao opera seus efeitos a partir da publicagao do ato administrativo no sitio oficial.

§  5°.  A  alteragao  social  ou  modificagao  da  finalidade  ou  da  estrutura  da  empresa  nao  ensejara
rescisao se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§  6°.  Se  a  operagao  implicar  mudanga  da  pessoa  juridica  contratada,  devefa  ser  formalizado
termo aditivo para alteragao subj.etiva.

§ 7°. 0 termo de rescisao, sempre que possivel, sera precedido:

a) balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relagao dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
c) indenizae6es e multas.

§ 8°. Nos caso§ de extingao com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverao ser promovidos:

a devolueao da garantia, §e houver;
OS pagamentos devidos pela execugao do Contrato ate a data da extingao;
o pagamento do custo de desmobilizaeao, caso haja;
o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§ 9°. Na hip6tese de extingao do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente tefa direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas ate a data da rescisao
do Contrato, ap6s a compen§agao prevista no paragrafo quarto desta Clausula.

§  10°.  No caso de extingao  amigavel,  esta sera reduzida  a termo,  tendo  a  CONTRATADA direito
aos  pagamentos devidos  pela execueao do  Contrato,  conforme atestado  em  laudo  da comissao
especial designada para esse fim e a devolugao da garantia.

CLA_usuLA DEQipr4 -PAS ALTERAe6_E§_       _J  -.-_..`

§ 1°. 0 presente contrato podefa ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administragao:

a)  quando houver modificagao do objeto para melhor adequaeao tecnica a seus objetivos,  desde
que nao transfigure o objeto da contrata?ao.
b)  quando  for  necessaria  a  modificaeao  do  valor  contratual  em  decorfencia  de  acfescimo  ou
diminui?ao quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

11 -por acordo entre as partes:
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a) quando  necessaria  a modificagao do regime de execugao do servigo,  bern como do  modo de
fornecimento,    em   face   de   verificagao   t6cnica   da   inaplicabilidade   dos   termos   contratuais
originarios;
b)  quando  necessaria  a  modificagao  da  forma  de  pagamento  por  imposigao  de  circunstancias
supervenientes,  mantido  o  valor  inicial  atualizado  e  vedada  a  antecipagao  do  pagamento  em
relagao   ao   pactuado   sem   a   correspondente   contraprestagao   de   fornecimento   de   bens   ou
execugao do servigo;
c)  para  restabelecer o equilibrio econ6mico-financeiro  inicial do  contrato em  caso de for?a  maior,
caso  fortiiito  ou  fato  do  principe  ou  em  decortencia  de  fatos  imprevisiveis  ou  previsiveis  de
consequencias   incalculavei§,   que   inviabilizem   a   execugao   do   contrato   tal   como   pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a repartigao objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alterag6es unilaterais a que se refere o inciso I do §1° desta Clausula,  o contratado sefa
obrigado  a  aceitar,  nas  mesmas  condie6es  contratuais,  acfescimos  ou  supress6es  de  ate  25%
(vinte  e  cinco  por  cento)  do  valor  inicial  atualizado  do  contrato  que  se  fizerem  nas  obras,  nos
servigos ou nas compras,  e,  no caso de reforma de edificio ou de equipamento,  o limite para os
acfescimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3°. As alterag6es unilaterais nao poderao transfigurar o objeto da contratagao.

§  4°.  Se  o  contrato  nao  contemplar  pregos  unitarios  para  os  servigos  cujo  aditamento  se  fizer
necessario,  esses  sefao  fixados  por  meio  da  aplicaeao  da  relagao  geral  entre  os  valores  da
proposta  e o do  ongamento  base da Administragao sobre os  pregos referenciais  ou  de  mercado
vigentes na data do aditamento,  respeitados os limites em Lei.

§ 5°.  Nas alterag6es  contratuais para supressao de  bens ou servieos,  se o contratado ja houver
adquirido  os  materiais  e  os  colocado  no  local  dos  trabalhos,  estes  deverao  ser  pagos  pela
Administragao    pelos    custos    de    aquisi?ao    regularmente    comprovados    e    monetariamente
reajustados,   podendo   caber   indenizagao   por   outros   danos   eventualmente   decorrentes   da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que nao caracterizam alteragao
do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebra?ao de termo aditivo,
como nas seguintes situag6es:

a) variagao do valor contratual para fazer face ao reajuste ou a  repactuagao de pregos previstos
no pr6prio contrato;
b)   atualizag6es,   compensae6es   ou   penalizag6es   financeiras   decorrentes   das   condig6es   de
pagamento previstas no contrato;
c) alterae6es na razao ou na denominagao social do contratado;
d) empenho de dotag6es orgamentarias.

cLAusJLA DEciMA PRIMEIRA -DA FOReA MAIOR

Caso  o  CONTRATADO,  por motivo  de forga  major,  fique temporariamente  impedido  de  cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigag6es,  devefa comunicar o fato imediatamente a fiscalizagao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°.  Na ocorrencia de motivo de tonga maior,  o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servieos ja executados.

§ 2°. 0  CONTRATANTE e o CONTRATADO nao respondefao entre si  par atraso decorrente de
forea maior.

LC_LAUSuL_A_DECIIV]A SEGUNDA -DAS  PENALID-ADES

RLia Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
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A  inexecueao,  parcial  ou  total,  de  qualquer das  clausulas  contidas  no  contrato,  sujeitafa  a  parte
infratora  as  sang6es  previstas  no  art.156  da  Lei  n.a  14.133/2021,  garantindo  a  ptevia  e  ampla
defesa em processo administrativo:

a) Advert6ncia;
b)  Multa;
c) Impedimento de licitar e contratar,  pelo prazo de ate 3 (ties) anos;
d) Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar

§  1°.  Fica  estipulada  a  multa  de  10%  (dez por cento)  do  valor total  do  presente  contrato  para  a
parte que deixar de cumprir o  contrato ou  dar motivo a sua extingao,  revertendo o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 2°. Pagara igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
o seu cancelamento, sem justo motivo,  estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realizagao do evento.

r)    §r::.iaAaosinnt:6r:Sssa°d:enn:er::;::tFvPo' i :::::s:::Sn: greaczuorsd°ed]°5P(r::i:zpea)ra i::I::e:::ao9bas°e:ea8::e::
demais formalidades legais.

§ 4°. As multas devefao ser recolhidas no  prazo  de  03  (ties)  dias  t]teis,  contados  da ciencia da
aplicagao da penalidade ou da publica?ao no  Diario Oficial do  Municipio de Pojuca do ato que as
impuser.

§ 5°. As multa§ ora estabelecidas nao se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto  oficial,  decretado  por  autoridade  competente  do  pals  e  acidentes  de  viagem,  devidamente
comprovados.

0

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula nao tern carater compensat6rio e o seu pagamento
nao  eximifa  a  parte  infratora da  responsabilidade  por perdas e  danos,  decorrente  das  infrag6es
cometidas.

§ 5°. Ressalvada a hip6tese de existir requerimento de compensa?ao devidamente formalizado, a
CONTRATANTE suspendefa.  observado o contradit6rio e ampla defesa,  os pagamentos devidos
a CONTRATADA ate a comprovagao do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagao por
ato da Administraeao, bern como ate a recomposigao do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisao fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

CLAUSULA DECIIVIA TERCE[RA - COBRAN9_A JUD[C[AL

As  importancias  devidas  pela  Contratada  serao  cobradas  atrav6s  de  processo  de  execugao,
constituindo  este  Contrato  titulo  executivo  extrajudicial,  ressalvada  a  cobranga  dire{a,  mediante
retengao ou compensagao de cr6ditos, sempre que possivel.

cLAusuLA DEcliviA QUARTA -DA pROTEeAO DE DADOs

A CONTRATADA,  por si  e  por seus  colaboradores,  obriga-se  a  atuar no  presente  Contrato  em
conformidade com a  Legislagao vigente sobre  Protegao  de  Dados  Pessoais e as determinae6es
de  6rgaos  reguladores/fiscalizadores  sobre  a  materia,  em  especial  a  Lei  13..709/2018,  alem  das
demais  normas  e  politicas  de  protegao  de  dados  de  cada  pals  onde  houver  qualquer tipo  de
tratamento  dos  dados  dos  clientes,  o  que  inclui  os  dados  dos  clientes  desta.  No  manuseio  dos
dados a CONTRATADA devefa:

§   1°.   Tratar  os   dados   pessoais   a  que  tiver  acesso   apenas   de   acordo   com   as   instrug6es
Rua cidade do salvador, n° 2-288, Pojuca ll,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000                           6
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da CONTRATANTE e  em  conformidade  com  estas  clausulas,  e  que,  na  eventualidade,  de  nao
mais  poder cumprir estas  obrigae6es,  por qualquer razao,  concorda  em  informar de  modo formal
este  fato   imediatamente   a CONTRATANTE, que  tefa   o   direito   de   rescindir  o   contrato   sem
qualquer Onus, multa ou encargo.

§  2°.  Manter  e  utilizar  medidas  de  seguranga  administrativas,  t6cnicas  e  fisicas  apropriadas  e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos
ou   con§ultados/transmitidos   eletronicamente,   para   garantir   a   protegao   des§es   dados   contra
acesso nao autorizado, destruigao, uso, modificagao, divulgagao ou perda acidental ou indevida.

§  3°. Acessar  os  dados  dentro  de  seu  escopo  e  na  medida  abrangida  por  sua  permissao  de
acesso  (autorizagao)  e  que  os  dados  pessoais  nao  podem  ser lidos,  copiados,  modificados  ou
removidos sem autorizagao expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§  4°. Garantir,  por  si  pr6pria  ou  quai§quer  de  seus  empregados,  prepostos,  s6cios,  diretores,
representantes    ou    terceiros    contratados,     a    confidencialidade    dos    dados    processados,
a§segurando  que  todos  os  seus  colaboradores  prepostos,  s6cios,  diretores,  representantes  ou
terceiros      contratados     que      lidam      com      os      dados      pessoais      sob      responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA,  bern coma a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de nao os utilizar para outros fins,
com  excegao  da  presta9ao  de  servieos  a CONTRATANTE.  Ainda,  treinafa  e  orientafa  a  sua
equipe sobre as disposig6es legais aplicaveis em relagao a protegao de dados.

§   5°.Os   dados   pessoais   nao   podefao   ser  revelados   a   terceiros,   com   excegao   da   ptevia
autorizaeao   por  escrito   da CONTRATANTE,   quer  direta   ou   indiretamente,   seja   mediante   a
distribuieao  de  c6pias,  resumos,  compila?6es,  extratos,  analises,  estudos  ou  outros  meios  que
contenham ou de outra forma reflitam referidas lnformag6es.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinagao legal a fomecer dados pessoais a uma
autoridade   pt]blica,   devera   informar  prevjamente   a CONTRATANTE para   que   esta   tome   as
medidas que julgar cabiveis.
11   -A CONTRATADA devefa   notificar  a CONTRATANTE em   ate  24   (vinte  e  quatro)   horas   a
respeito de:

a) Qualquer nao cumprimento  (ainda que suspeito) das disposi?6es legais relativas a protegao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;
b)   Qualquer   outra   violagao   de   seguranga   no   ambito   das   atividades   e   responsabilidades
da CONTRATADA.

§  6°. A CONTRATADA sera  integralmente  responsavel  pelo  pagamento  de  perdas  e  danos  de
ordem  moral  e  material,  bern  como  pelo  ressarcimento  do  pagamento  de  qualquer  multa  ou
penalidade      imposta     acoNTRATANTEe/ou      a     terceiros      diretamente     resultantes     do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanta a
protegao e uso dos dados pessoais.

!CLAUSULA DECIIVIA QUINTA - DO FORO

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecefa sobre qualquer outro, por
mais' privilegiado  que  seja,  para  din.mir  quaisquer  ddvidas  ou  litigios. eventualmente  emergentes
em decorfencia do presente contrato que nao possam ser compostos pela conciliagao,  conforme
art.  92,  § 1° da Lei n° 14.133/2021.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
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E,  por estarem  assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (ties) vias de igual
teor  e  forma  na  presenga  de  02  (duas)  testemunhas,  que  subscrevem  o  presente  instrumento
depois de lido e achado conforme.

cLAusuLA DEclrvlA SEXTA -DAS D]SPQS_[SiES__F]NAIS .

a)  Fazem  parte  do  presente  contrato  as  prerrogativas  constantes  do  art.  104  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

b) Na contagem dos prazos, 6 excluido o dia de infcio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
ao os dias consecutivos,  salvo disposigao em contrario.  Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, )oo( de xxxx de 2024.

Jos6 Eduardo Abreu de Oliveira
P/ Secretario do Cultura, Turismo, Esporte,
Lazer o Juventilde
CONTRATANTE

Testemunha 1 :

Ananias Jesus Santana Filho
p/ ANANIAS JESUS SANTANA FILlio 38722054553

CONTRATADA

Testemunha 2:

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
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FOLHA DE INFORMA?AO
POJUCA, 22 DE JULHO DE 2024

A
ASSESSORIA JURiDICA,

0

PROCESSO N° 5860/2024

Prezados(as),

Solicitamos a emissao de Parecer Juridico acerca da possibilidade de contratagao direta
por lnexigibilidade de  Licitagao com a  Prestagao de servjgos de apresentagao da Banda
lNSTINTO   DISSONANTE,   Em   comemoragao   ao   evento   MOTOFEST   2024,   a   ser
realizado  nos  dias  23,24  e  25  de  agosto  de  2024,  neste  Municipio,  conforme  proposta
anexa parte integrante deste.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 - Documento de Formalizagao de Demanda (DFD);
2 -Termo de Referencia ITR);
3  -  C.I  n°  629/2024  da  Secretaria  de  Cultura,  Turismo,  Esporfe,  Lazer  e  Juventude,
so]icitando a Reserva Ongamentaria.
4 - Reserva Orgamentaria (Pr6-Empenho);
5  -  Termo   de  Abertura   de   Processo   n°  5860/24  solicitando   abertura   do   processo
licitat6rio;
6 -Minuta Termo de lnexigibilidade;
7 - Minuta do Contrato  .

Atenciosamente,

E'6t#oF4ffiEfRAftyJ
fvlembro

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001 -06
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Pojuca /BA, 23 de Julho de 2024.

Consulente: Membro da Comiss5o de Licitag5o

Consultor: Assessoria Juridica

Assunto:  lnexigibilidade  de  Licita€ao  -  Contratas5o  da  empresa ANANIAS JESUS SANTANA  FILHO -

Banda lNSTINTO DISSONANTE para comemoras5o do Evento Motofest 2024.

Ementa:   Contrata€5o   de   Banda    para    comemoras5o   do

Evento   Motofest   2024   no   Municipio   de   Pojuca.   Empresa

especializada para eventos artisticos. Apresentac5o da Banda

lNSTINTO   DISSONANTE.   Contratag5o   Direta.   Inexigibilidade

de     LicitaE5o.     Art.     74,     11,     da     Lei     14.133/2021.     Pelo

deferimento.

I- DOS FATOS

Chega a esta Assessoria requerimento de parecer acerca da legalidade e possibilidade de se realizar

contratag5o  da  empresa  ANANIAS JESUS  SANTANA  FILHO,  para  apresentagao  da  Banda  lNSTINTO

DISSONANTE, no dia 24 de Agosto de 2024, a fim de promover a comemorag5o do Evento Motofest

2024  no  Municiplo  de  Pojuca, sendo esta  uma  data de  relevante import§ncia  aos  munlcipes, cujo

valor da proposta 6 de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).

De  acordo  com   a  justificativa  assinada   pelo  Secret5rio  de  Cultura,  Turismo,   Esporte,  Lazer  e

Juventude, Sr. Jos6  Eduardo Abreu  de Oliveira,  `'o evento Motofest 2024 6 urn evento de grande

import§ncia para comunidade local. Em respeito a essa cu[tura e a esse esporte 6 qlle a Prefeitura

Municipal de Pojuca Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude -SECTELJ apoia o

Evento Motociclista Patrocinado pelo Grtlpo Moto C[ube Aves de Raplna, que coaduna com a Lei

Municipal 142 de 29 de ma!o de 2023, a qual inc[ui no calendario oficial de evento da cidade de

Pojuca, o  Evento Motocfclista Patrocinado  pelo  Grupo  Moto Clube Aves de  Rapina,  lei qLle tern

como  objetivos de  estimular a!5es e  atlvidades  espcirtivas, divulgar os  bobs servlfos da  classe,

aprimorar as  habil]dades  dos  motociclistas  em sells variados aspectos e formas  no  municipio  e

b6
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Nesse evento a cidade de Pojuca recebe centenas de pessoas apaixonadas  par motes,  pessoas

qLie impulsionam a com6rclo local, gerando empregos diretos e indiretos, alem de atrair titristas

interessados   em   prestigiar  os   eventos   de   Pojuca   que  ja   6   reconliecida   pela   seguran§a   e

hospitalidade,  o  qLie  mobiliza!ao  a  cadeia  hotelelra  e  de  a]imentagao,     Eventos  come  esses

servem para o desenvoMmento do setor de turismo e o aquecimento da economia local, onde a

a]egria  e  a  descontra!=o  s5o  embalados  por grupos  musicais  compondo  varias  manifesta§5es

culturais de forma harm6nlca em tim s6 memento,

Este  dia  6  dedicado  a  celebrar  a  paix5o  pelo  veicu[o  motorizado  de  duas  rodas,  urn  meio  de

transporte que proporciona liberdade, aventura e adrena[ina, Esse evento ten sido urn momento

de reflex5o e comemoracio para todos aque]es qile compartilham a mesma paixao, pois nao 6

apenas uma celebra§5o, 6 uma 9poFtunidade de reunir os entusiastas do motociclismo, promover

a segilran§a, fnova§5o e espirito comunitario dentro do unlverso das duas rodas. E memento de

reconhecer  a   lmport§ncia   dos   motociclistas   no   cotidiano   da   cidade,   seja   como   meio   de

transporte,  lazer  ou  profiss5o.  Os  motociclistas  sao  motives  de  orgu[ho  para  a  comunidade

pojucana."

Aos  autos juntam  CI  n9  628/2024,  assinada  pelo  Secretario  de  Cultura, Turismo,  Esporte,  Lazer e

Juventude,   Sr.   Jos6   Eduardo   Abreu   de   Oliveira,   com   solicitas5o   de   abertura   de   processo

administrativo,  Documento  de  Formalizag5o  da  Demanda, Termo  de  Referencia,  Documentos  de

Regularidade   Fiscal,   Certificado   da   Condi€5o   de   Microempreendedor   Individual   da   Empresa

ANANIAS JESUS SANTANA FILHO, documento dos s6cios, Contrato de Exclusividade, Carta Proposta,

Certificado   de  registro   de   marca,   certid6es,   Nota   Fiscal,  Solicitac5o   de   BIoqueio   de   Dotas5o

Ongamentaria, Reserva de Dotagao e lnformativo de Bloqueio de Reserva Orcament5ria.

Sem mais, passemos a analisar.

11 -ANAuSE JURfD]CA

Preambularmente,   cumpre   esclarecer   que   a   presente   manifestag5o   limitar-se-a   a   consulta

estritamente jurfdica  "/.n ab5troto", ora proposta, e aos aspectos jurfdicos da  materia, abstendo-se
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Sobre  o  tema  o  Tribunal  de  Co.n'tas  da  Uni5o  afirma  que  n5o  a  da  competencia  do  parecerista

jurfdicoaavalia§5odeaspect6st€cnicosdalicitacao.Ac6rd5o1492/2021-TCUPLENARIO.

Por essa raz5o, a emiss5o deste parecer nao significa endosso ao m6rito administrativo, tendo em

vista  que  6  relativo  a  area I.uridica,  n5o  adentrando  a  competencia  t6cnica  da Administras5o,  em

atendimento   a   recomendacao   da   Consultoria   Geral   da   Uni5o,   por   meio   das   Boas   Praticas

Consultivas -BCP n9 07, qual seja:

0  6rgao  Consultivo  nao  deve  emitir  manifestac6es  conclusivas  sabre

temas   nao   jurl'dicos,   tais   coma   os   t6cnicos,   administrativos   ou   de

conveniencia  ou  oportunidade,  sem  prejulzo  da  possibilidade  de  emitir

opiniao ou fazer recomendac6es sobre tais quest6es, apontando tratar-se
de  juizo  discricion6rio,  se  aplicdvel.  Ademais,  caso  adentre  em  quest5o

jurl.dica   que   possa   ter   reflexo   significativo   em   aspecto   t6cnico   deve
apontar  e  esclarecer  qual  a  situaEfio jurl'dica  existente  que  autoriza  sua

manifestaEif a naquele panto.

A norma citada acima 6 fundamental para assegurar a correta aplicas5o do princfpio da legalidade,

para que os atos administrativos n5o contenham estipula€6es que contravenham a lei, posto que, a

preceito da legalidade 6, singularmente, relevante nos atos administrativos.

Assim,  se  faz  necessario  o  exame  pr6vio,  para  que  a  Administraeao  n5o  se  sujeite  a  violar  urn

princfpio de direito, o que 6 severamente tao grave como transgredir uma norma.

ii.1-    DA    CONTRATACAO     DIRETA    POR     iNExiGIBILiDADE    -    cONTRATAcfro     DE    EMPRESA

ESPECIALIZADA EM PROI)UCAO DE EVENTOS ARTfsTICOS

Cumpre destacar que a Administragao  Ptiblica deve atender ao princfpio da legalidade, adstrito ao

principio da isonomia, na medida em que deve conceber estes princfpios como uma diretriz de todo

o procedimento licitat6rio. 0 presente certame constitui urn procedimento estritamente vinculado

e disciplinado por lei.

Mister    ressaltar    que    os    procedimentos    licitat6rios   tern    a    finalidade    de    proporcionar    a

Administras5o   Pdblica   norte   na  sua   atua€5o   no   que  concerne  a   contratag5o,   privilegiando   a
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No   tocante  ao   procedimento   adequado,  vale   a   ressalva   de   que   a   Nova   Lei   de   Licitag6es  -

14.133/2021, preve, como regra, a exigencia de licitag5o todas as vezes em que existir necessidade

de  contratag5o  por  parte  da  Administra€ao  Pdblica.  Todos  os  dispositivos  da  lei  de  licitas6es  ou

regulamentag5o do referido processo licitat6rio foram interpretados a luz do princfpio da isonomia

o  qual,  n5o  objetiva  a  proibig5o  completa  de  qualquer  diferenciag5o  entre  os  interessados,  pois

essa ira ocorrer naturalmente com a sele§5o da proposta mais vantajosa a Administrae5o Pdblica.

Todavia,    saliente-se,    que    o    artigo    37,    inciso    Xxl    da    Constituig5o    Federal    determina,

excepcionalmente, a possibilidade de lei ordinaria para fixar hip6teses em que a licita€ao deixa de

ser obrigat6ria. Sendo  assim,  no  artigo  72  e seguintes da  Lei  nI  14.133/21  preve as  hip6teses de

inexigibilidade e dispensa de licita€5o, que s5o modalidades de contratac6es diretas.

Desta  forma,  no  que  concerne  a  modalidade  de  inexigibilidade,  a  contrata§5o se da  em  raz5o  da

inviabilidade da competis5o, justamente porque s6 tern urn objeto ou uma  dnica  pessoa  (fisica ou

juridica)  que atende as necessidades da Administrac5o Pdblica, sendo dispensado a  procedimento

licitat6rio.

Em  continua€5o  a  mat6ria  tratada,  no  que  tange  a  contratagao  direta  de  profissional  do  setor

artfstico, prevista no art. 74, da Lei n914.133/2021, resta assim disciplinado:

"Art.  74.  E  inexiglvel  a  licitacdo  quando  invidvel  a  competi¢ifo,  em

especial nos casos de:

11 - contratacao de orofissional do setor artistico, diretamente ou

par  meio  de  empres6rio  exclusivo,  desde  que  consagrado  pela
critica especializada ou pela opiniao p&blica; (grifos nossos)''.

A  respeito  da  contratacao  de  profissionais  do  setor artistico  coma  urn  todo,  Mangal Justen  Filho

entende   que   nao   6   uma   competencia   natural   da   Administras5o   Ptiblica,   defendendo   que   o

desenvolvimento  de atividades desta  natureza  6 comumente  realizado  pela  iniciativa  privada.  No

entanto,  o  doutrinedor assume  que  ha  casos  nos  queis  a  Estado  assume a  encargo  diretamente,

ppor motivos diversos, buscando a contratacao de artistas para satisfazer urn determinado interesse

ptlblico.

Nessas situas6es, conforme leciona Joel de Menezes Niebuhr,  a  competic5o entre os  profissionais

do  setor artistico torna-se inviavel,  uma vez que

inerentemente subietivo. afirmando o autor que:

4
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"[...]  a  inexigibilidade  para  a contratagifo de serviEos artisticos nao

depende  da  inexistencia  de  outros  artistas  que  tamb6m  possam

prestar  a  servico.   Alids,   pode   e   costuma   hover  vdrios   artistas
capazes  e  habilitados,  mas,  mesmo  assim,  inexigl'vel  6  a  licitaFiio

ptlblica, em tributo a singularidade da expressao artl'stica."

Assim   sendo,   n5o   podefa   o   gestor   pdblico   realizar   contratas6es   arbitrarias,   impondo   suas

preferencias pessoais,  raz5o pela  qual a legislador decidiu individuelizar, no inciso 11, do artigo 74, a

contratac5o  direta  de  orofissionais  do  setor  artistico.  estabelecendo  requisitos  que  dever5o  ser

observados pare a regular celebrag5o contratual.

0  principal  requisito  6 a  profissionaliza§5o do artista a  ser contratado;  a  redac5o  do  inciso  11  do

artigo  74  menciona  somente  a  contratag5o  de  ''profissional  do  setor artistico'',  silenclando  sobre

artistas amadores.  Nesta esteira, a doutrina tece diversos comentarios a respeito dos artistas n5o-

profissionais, de modo que explanamos a seguir alguns entendimentos de grandes autores.

Para Jorge Ulisses Jacoby Fernandes o `'profissional artista" 6 aquele "inscrito na Delegacia Regional

do Trabalho", exigindo o mesmo  registro  para  os agenciadores desses profissionais,  '`constituindo

esse I.egistro  elemento  indispensavel a  regularidade da contratag5o'', conforme disciplina  a  Lei  n9

6.533/1978  -  que  regulamenta  as  profiss6es  de  artista  e  t6cnico  em  espetaculos  de  divers5es.

Entretanto,  o  autor  esclarece  que,  ap6s  a  publica€5o  da  Lei  n9  13.874/2019  -  Declaragao  de

Direitos de  Liberdade  Econ6mica -,  a  inscric5o  no  6rg5o  oficial  competente  n5o  deveria  mais ser

exigida, uma vez que o artigo 39 da mencionada legisla€5o versa da seguinte forma:

"Art. 39 Sifo direitos de toda pessoa, natural ou jurl.dica, essenciais

para   a   desenvolvimento  e   a   crescimento   econ6micos   do   Pals,
observado    o    disposto    nci    pardgrofo    tlnico    do    art.    170    da

ConstituiEtio Federal:

I -desenvolver atividade econ6mica de baixo risco, para a qual se
valha   exclusivamente   de   propriedade   privada   pr6pria   ou   de
terceiros   consensuais,   sem    a   necessidade   de   quaisquer   atos

pijblicos de liberafif a da atividade econ6mica;  [...]." (grifos nossos)

De   acordo   com   Niebuhr,   a   respeito   do   silencio   do   legislador,   que   acaba   ensejando   uma

interpretacao  pela  contratag5o  par meio  de  processo  licitat6rio,  '`o  que  n5o  faz

analisada a questao I...], porque os servigos artisticos, prestados por profissionais

muito  sentid
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por natureza  singulares, cuja comparae5o  6 subjetiva".  0  autor considera  que a inexigibilidade se

imp6e tanto  para  os artistas amadores,  quanto  para  os profissionais, de forma  que  a  contrata£5o

daqueles se  basearia  no  caput do artigo 74,  enquanto  estes seriam  contratados com fundamento

no  inciso  11.

0 Tribunal de Contas dos Municfpios do  Estado da  Bahia, no Parecer nI 01019-18, emitido por sua

Assessoria Jurfdica  (AJU),  referendou entendimento  de Jacoby quanto a  inexist6ncia  de  proibigao,

por parte do legislador, da contrata€5o direta de artistas amadores, vejamos:

"No  que  concerne  ao  conceito  de  `profissional  de  qualquer  setor

artistico',   Joel   de   Menezes   Niebuhr,   em   sua   obra   "Dispensa   e

lnexigibilidade  de  LicitaFao  Pdblica,  Editora  F6rum,  Belo  Horizonte,

2011, assevera que:

Outrossim,  advirta-se  que  a  roferido  inciso  Ill  do  artigo  25   nao

prol'be   a   contrataEif a   de   artistas   amadores.   Ele   simplesmente

preceitua  que  a  contrataE6o  deles  ndo  6 feita  par  inexigibilidade,
obrando   em   contradic¢o,  jd   que   para   os   artistas   profl.ssionais

reconhece   a   inviabilidade   de   competicifo  e,   par  conseguinte,   a

inexigibilidade.   Mos,   para   admitir   tal   distincEio,   a   natureza   do

contrato   de   artista   amador   deve   ser   diversa   da   natureza   do
contrato   de   artista   profissional,   a   que,   evidentemente,   nao   6

verdadeiro.

Num   e   noutro   caso,   a   escolha   do   artista   depende   de   crit6rio

subjetivo, calcado na criatividade, o que tornainvi6vel a competicao

e,  par  efeito,  autoriza  a  inexigibilidade.  Ademais,  6  possivel  que

artista amador seja consagrado pela crl'tica e pelo ptiblico, seja mais

renomado  do  que  uma  pleiade  de  artistas  profissionais.  A  arte

repousa no espl.rito, nao nos registros da Delegacia do Trabalho."

Nao obstante a obra doutrin5ria  mencionada  pela AIU ter sido  publicada em 2011, sob a €gide da

Lei n9 8.666/1993, o dispositivo referente a contratag5o de profissionais do setor artistico manteve-

se similar na Lei n9 14.133/2021, de forma que o posicionamento nao se altera.

0 requisito secundario e a contratae5o par meio de empresario exclusivo ou diretamente com o
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§29   Para  fins   do   disposto   no   inciso   11   do   caput   deste   artigo,
considera-se empres6rio exclusivo a  pessoa fl'sica ou jurl.dica que

possua contrato, dec[aragif a, carta ou outro documento que ateste
a exclusividade oermanente e continua de representafao, no Pals
ou em Estado esDecifico, do profissional do setor artistico, afastada

a Dossibilidade de contratacao direta oar inexiaibilidade par meio

de   emDres6rio   com   representaciio   restrita   a   evento   ou__local

especifico." (grifos nossos)

Dessa feita, 6 possivel que a Administrac5o P`1blica busque a contratasao pessoal do pr6prio artista

profissiorral  ou  entre  em  contato  e  negocie  com  empres5rio  exclusivo  do  profissfonal  do  setor

artistico,  sendo  esta  a  situacao  mais  comum.  Neste  segundo  caso,  para  que  seja  celebrada  a

contratagao com o empresario do artista, a legislacao exige o atendimento de tres condig5es.

Primeira:  a  existencia  de  "contrato.  declarac5o.  carta  ou  outro  documento"  aue  demonstre  a

i]erman6ncia  e continuidade de  relac5o  de  exclusividade entre  o  empresario  e o  profissional,  ou

seja, a exclusividade devefa ser comprovadamente nao eventual, a fim de diminuir o risco de uma

intermediacao irregular por parte do dito empres5rio.

Segunda: que a exclusividade. permanente e continua, ooderd limitar-se ao territ6rio necional -urn

tinico  empresario  exclusivo  no  Brasil,  com  quem  a  Administrag5o  Pfrolica  contratard  - ou  a  urn

Territ6rio Estaduel esDeclfico -o empresario especifico do Estado em que se localiza o ente pfrolico

contratante, nunca a urn terrlt6rio municipal ou a urn conjunto de municipios.

Terceira: que a documento que demonstre a exclusividade permanente e contfnue n5o se restrinja

a  urn  evento  ou  a  urn  local  especifico,  o  que  inclui  ainda  datas  especfficas,  caracterizando  a

eventualidade irreENlar da relac5o entre o emDresario e o artista.

Acerca  do tema  resta imperioso colacionar o enunciado de ac6rd5o recente do Tribunal de Contas

da  Uni5o  (TCU)  sobre  declarag6es  de  exclusividade  restritas  a  temporadas,  datas  ou  localidades

especificas:

"Na contratac6o de profissional do setor artl.stico i]or inexiaibilidade

de licitacao. a apresentacfio de atestado de exclusividade restrito
ao   dia   e   a   localidade   do   evento,   em   vez   do   contrato   de
exclusividade entre o artista e o empres6rio contratado, caracteriza
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exclusividade 6 imprescindl.vel para caracterizar a inviabilidade de

competifao de que trata o art. 25, inciso Ill, da Lei 8.666/1993."

Ac6rdcio TCU  n9  1.341/2022 - Segunda Camara.  Rel.  Min. Augusto
Nardes. Data da sess6o: 29/03/2022.

lmperioso salientar que, apesar de o entendimento do TCU basear-se nas normas licitat6rias da Lei

n9 8.666/1993, aplica-se, do mesmo modo, aos dispositivos constantes na Lei n9 14.133/2021.

0  derradeiro  requisito  exigido  pela  Lei n9  14.133A021 6 a consagrag5o pela critica especializada

ou  pela  oplniao  ptlblica.  Destaca-se  que  a  consagrag5o  €  alternativa:  o  profissional  do  setor

artistico  -  para  ser  contratado  diretamente  por  meio  do  inciso  11,  do  artigo  74  -  poder5  ser

consagrado pela critica especializada ou pela opini5o pdblica, nao sendo obrigat6rio que apresente

as duas aprovas6es sociais simultaneamente.

Pare Niebuhr a consagrac5o nao 6 urn crit6rio oara a escolha do artista a ser contratado, e sim urn

Ore-reauisito  que  possibilita  sua  escolha,  de`rendo  estar plenamente  demonstrada  mos  autos  do

processo de contratag5o d(reta.

Acerca  da  comprovae5o  da  consagra€5o,  segue  abaixo  transcrito  o  seguinte  trecho  de  obra  de

Jacoby Fernandes:

"E 6bvio que nao se pretende que o agente faca juntar centenas de

recortes  de jornal,  por  exemplo,  sobre  o  artista,  mos  que  indique

sucintamente por que se  convenceu do atendimento desse requisito

para promover a contrataEif a direta, coma citar a ntimero de discos
gravados,  de  obras  de  arte  importantes,  referencia  a  dais  ou tres
famosos eventos.  No mundo com predominEincia da divulgaEao par
meios  de comunicaEao  a  dist6ncia  e  virtual,  a  comprovaEao ficou

bastante simplificada."

No que tange a contratac5o de artistas clue n5o Dossuem consaErac5o nela oDiniao Dtlblica ou oela

oritica   esoecializade.   a   doutrina   possui  diferentes  vertentes,   destacandoTse  neste  trabalho  os

posicionamentos de Joel de Menezes Niebuhr e Jorge Ulisses Jacody Fernandes.

Niebuhr  explicita  tamb6m  que,  assim  como  os  artistas  consagrados,  aqueles  que  n5o  possuem

consagrag5o popular ou especializada tamb6m prestam seus servicos com estilo pessoal e singular.

Nestes casos, 6 necessirio analisar a inten€ao administrativa da escolha: se a Administra

utilizar  como   criterio   de  escolha   a   melhor  qualidade  t6cnica,  devefa
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modalidade de licitacao para escolha de trabalho t6cnico, cientifico ou artistico, definida pelo artigo

69,  inciso  XXXIX,  da  Lei  n9  14.133¢021;  se  o  Poder  Pdblico  tiver a  inteng5o  de  contratar objeto

artistico que agrade o ptlbwco e n5o necessariamente o de melhor qunlidade t6cnica, devefa utilizar

a inexifroi"dade.

Jacoby defende posiciomamento aproximado ao de Niebuhr, ainda que n5o identico. De acordo com

o doutrinador, "s6 a fama e a notoriedade do artista permitem a contratacao direta", de forma que

artistas n5o consagrados podem ser contratados apenas por meio de conourso. outra  modalidade

licitat6ria  ou  nor disDensa.  ne  forma  do  artiBo  75.  inciso  11. Seu  pensamento  difere  do  de  Niebuhr

quanto a  possibilidade de realizagao de contratacao  direta  por meio de inexigibilidade,  que nao 6

aceife por Jacody.

AAdemais,  o  Tribunal  de  Contas  dos  Municipios  do  Estado  da  Bahia  j5  expediu  a  lnstruc5o  n9

02/2005,   que  orienta  os  6rgaos  e  entidades  municipais  quanto  aos  procedimentos  a  serem

observados   na   contrataedo   de   bandas   grupos   musicais,   profissionais   ou   empresas   do   setor

artistico,  tratando  da   contratac5o  tanto  mediante  procedimento  licitat6rio,  quanto   mediante

inexigibilidade ou dispensa de licitag5o.

Considerando  que a  referida  publicag5o trata da  inexigibilidade licitat6ria,  cabe reproduzir a  seguir

alguns dos dispositivos mais relevantes:

"Art.   39.   Nos   casos   de   inexigibilidade,   a   6rgao   ou   entidade

respons6vel  pela  realiza§ao  do  evento  encaminhard  ao  Gestor
exposififo  de  motivos  solicitando  a  contrataEao  de  determinada

empresa,  banda,  grupo  musical  ou  profissional  do setor  artistico,

com fundamento.no  art.  25,  inciso  Ill,  da  Lei  Federal  n9  8.666/93,

devidamente   autuada,    protocolizada    e    numerada,    gerando

processo administrativo, instrul.do com os seguintes dados:

I. name ou denominaEao da empresa ou atracao a ser contrcitada;

11.  raz6es  e justificativas  que .motivaram  a  escolha  da  empresa,
banda,   grupo   musical   ou   artista   espec[fico,   tornando   patente
tratar-se  da  atraEtfo  mais  adequada  a  atender a  singularidade  do

objeto;
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IV.  comprovacao  de  regularidade juridico-fiscal,  inclusive junto  ao

INSS e FGTS, conforme a caso;

V.   documento   que   justifique   a   inviabilidade   da   competiGa6,"
devendo  anexar  recortes  de  materias  jomalisticas  e  da  critica
especializada  que indiquem  tratar€e de  artista  consagrado pela
opinitfo pdblica local. reaional ou nacional:

VI.    documento,    registrado    em    cart6rio,    que    demonstre    a
exclusividade  da  representa§iio  par  empresdrio  de  artista  a  ser
contratado,  desde  aue  nEio  se  restrinia  aos  dias  e  localidades
corresDondentes    a    aDresentaofo    do    artista;    (alterado    pela
lnstruEEio TCM n9 01/2017, publicada no DOE TCM de 12/05/2017).

VII.  a  documento  previsto  no  inciso  VI  dever6  comprovar a  nao
eventualidade ou precariedade da relagao entre a artista e a sea
representante. (alterado pela lnstruE6o TCM n9 01/2017, publicada

no DOE TCM de 12/05/2017).

'J
Art.    49.    A    inexigibilidade    diz     respejto,     exclusivamente,     a

contrataEao     de     profissional     de    qualquer    setor    artl.stico,
diretamente   ou   atrav6s   de   empresdrio   exclusivo,   desde   que
consagrado pela crl'tica especializada ou pela opinitfo pilblica,  nos

termos  do  art.  25,  inciso  Ill,  da  Lei  Federal  n9  8.666/93,  nao  se

aDlicando  a  contratacao  de  emoresa  ou  i]rofissional  forn_e_ce_do_r_

dos servicos  de  locacao.  transDorte,  instalacao e  manutencEio  d_e_

F}alco.     iluminacao,     sonorizac6o,     bern     coma     transporte    _e_

hosDedaaem de Dessoal e outros inerentes a realizacao do evento.

Art.   59.   Somente   poderd   ocorrer   Dispensa   de   Licitacdo   para   a

contratacEio  de  empresa,  bandas,  grupos  musicais ou  profissionais

do  setor  artl'stico  nos  casos  previstos  no  art.  24,  inciso  11,  da  Lei

Federal n9 8.666/93." (grifos nossos)

Imperioso  fazer referchcia  tamb6m  a  lnstruedo TCM  n9  02¢005,  a  tim  de  qiie sejam  conhecidas

todas  as  suas  disposis6es,  especialmente  aquelas  referentes  ao  instrumento  contratual  a  ser

celebrado na contratag5o de urn profissional do setor artistico.
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Assim,  a  Administra€ao  Pdblica  deve  se  cercar de  todas  as  garantias  possiveis,  pois  6  o  dinheiro

pdblico  que  se  esta  empregando,  de  modo  que  nao  basta  selecionar  o  melhor  prego,  urge  se

certificar, tamb6m, se a empresa interessada se encontra em condig6es econ6micas, estruturais e

tecnicas para desenvolver o trabalho que sera contratado.

Desta   forma,   ressalte-se   que   a   inexigibilidade   de   licitag5o   sera   efetuada   atraves   de   urn

procedimento   com   a   observancia   dos   principios   que   regem   a   Administras5o,   quais   sejam,

Iegalidade,  impessoalidade,  moralidade,  publicidade  e  eficiencia,  buscando  a  selec5o  do  contrato

mais adequado e vantajoso a Administra€5o.

Por tim, verifica-se  que o dispositivo  legal  alhures  pontuado  apresenta  certo  limite discricionario,

autorizando o administrador a optar pela escolha que melhor atenda ao interesse ptiblico em razao

das pr6prias caracteristicas da performance artfstica desejada. E no caso em tela essas observag6es

foram criteriosamente avaliadas.

De maneira geral, portanto, a  interpretag5o extrafda do art. 74 da  Lei de Licita€6es inegavelmente

revela  uma  margem  de  discricionariedade  conferida  ao  administrador para  realizar determinadas

contratag6es sem necessidade de procedimento licitat6rio.

Na verdade, a  inviabilidade de competi€5o  envolve a  impossibilidade  de obter a  melhor proposta

atrav6s de uma licitas5o, pois a escolha de artista 6 fruto do poder discricion§rio do administrador

aliadas  a  impossibilidade  de  precifica€ao  ou  mensura€5o  competitiva  da  produe5o  intelectual  e

cultural de cada artifice.

No  caso  concreto,  restou  comprovado  a  real  necessidade  da  contrata€ao  da  empresa  ANANIAS

JESUS SANTANA FILHO,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  n9 43.893.215/0001-91,  a  qual  representa  a  Banda

lNSTINTO DISSONANTE, no dia 24 de Agosto de 2024, a fim de promover a comemorag5o do Evento

Motofest 2024 no Municfpio de Pojuca, tendo em vista esta ter EXCLUSIVIDADE para representar a

11
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Ante ao exposto, estando presentes nos autos todo o acervo documental a que alude o Art. 74,11,

da Lei 14.133/2021 e em raz5o do interesse da Administrag5o em contratar empresa especializada

para  realizar  show  artistico  nas  hostes  deste  Municipio,  6  que  opinamos  pelo  deferimento  da

contrata€5o em exame no competente Processo Administrativo.

Por fim, salienta esta Assessoria que n5o possui competencia para adentrar na seara econ6mica da

contratas5o pelo que, ao certo, a Secretaria competente fez o estudo necess5rio para avaliar se os

12



ESTAI)O DA BAHIA
PREFEITIJRA MUNICIPAL DE POJUCA

Pra?a Almirante Va8concelos. S/N, Ccntro, Pojuca/BQhia, CEP: 48.120-00
(71) 3645-1147 |71) 3645-1145

JUSTIFICATIVA

0 motociclismo e cultura e 6 esporte ao mesmo tempo, praticada por milhares de pessoas, joveus,
adultos e idosos, das mais diferentes classes sociais e profiss5es, unidas pelo anor is motocicletas.
Andar  em  2  rodas  gerou  urn  esporte  muito  disseminado  e  praticado  ao  loflgo  do  tempo:   o
motocross.  Em  respeito  a  essa  cultura  e  a  esse  esporte  6  que  a  Prefeitura Municipal  de  Pojuca
Secretaria de Cultura, Tndsmo, Esporte, Lazer e Juventude - SECTELJ apoia o Evento Motociclista
Patrocinado pelo Grupo Moto Clube Aves de Rapina, que coaduna com a Lei Municipal 142 de 29
de  maio  de  2023,  a  qual  inclui  no  calenddrio  oficial  de  evento  da  cidade  de  Pojuca,  o  Evento
Motociclista Patrocinado pelo Grupo Moto Clube Aves de Rapina, lei que ten como objetivos de
estimular   apses   e   atividades   esportivas,   divulgar   os   bous   servigos   da   classe,   aprimorar   as
habilidades  dos  motociclistas  em  seus  variados  aspectos  e  formas  no  municipio  e  promover
entreteninento e lazer para a municipalidade.

Nesse evento a cidade de Pojuca recebe centenas de pessoas apaixonadas por motos, pessoas que
impulsionam  o  comercio  local,  gerando  empregos  diretos  e  indiretos,  al6m  de  atrair  turistas
interessados em prestigiar os eventos de Pojuca que ja 6 reconhecida pela seguranga e hospitalidade,
o  que  mobilizag5o  a  cadeia  hoteleira  e  de  alimentagao.     Eventos  como  esses  servem  para  o
desenvolvimento  do  setor  de  turismo  e  o  aquecimento  da  economia  local,  onde  a  alegria  e  a
descontragfro  sao  embalados  por  grupos  musicais  compondo  varias  manifestag5es  culturais  de
foma harmonica em uln s6 momento.

Este  dia  6  dedicado  a  celebrar  a  paixfro  pelo  veiculo  motorizado  de  duas  rodas,  urn  meio  de
transporte que proporciona liberdade, aventura e adrenalina. Esse evento ten sido urn momento de
reflexao e comemoragfro para todos aqueles que compartilham a mesma paixao, pois nao 6 apenas
uma  celebrag5o,   e  uma  oportunidade  de  reunir  os   entusiastas  do  motociclismo,  promover  a
seguranga,  inovapao  e  espinto  comunitalo  dentro  do  universo  das  duas  rodas.  E  momento  de
reconbecer a inportincia dos motociclistas no cotidiano da cidade, seja como meio de transporte,
lazer ou profissao. Os motociclistas sfro motivos de orgulho para a comunidade pojucana.

Pojuca,18 dejulho de 2024.

Jose Eduardo Abreu de Oliveira
Secretdrio Municipal de Cultura, Tulismo, Esporte, Lazer e Juventude

SECTEL|
•Etm.fp^ ot curnn^ T`mo
tl.ORTE.  I^ZcO  (  JIJVLNTuO.

POJUCA



Qulnta-felra
7 de Dezembro do 2023
11  -Ano Xl - N° 5193

Diario oficial do
p oj u ca                                MU Nic]Frao

Esr:Az]O ]ifl BAzz]A
pREFBrrllRA MIINICHAL DB pOJucA

Praga Au]rfuante V&sconcelo8, B/n, Ccqfro, I.ojuca/Bft, CBP: 48.120-COO
Foee/Fh= r7i] 3645-I 147

DECEuno ne296, DE 07 DE DEZF+TtzRO I)E 2023.

•DEslGNA    SER:vDOREs    COMO    FrscAL    DB

coNIRAros   DA   SECRET:ARIA   DB   cumvRA,
TURlsMO, espoRrm, IAZER 8 iuvElm)DE:.

0  PREREITO  HUHICIPAL  DB  PorucA,  EBtndo  da  Bfihla,  no u8o  de  sues  atribuicdes
lcgais, corferidas pela Con8tituicao Federal c pelo art. 58, IV da lei Orgarica Municipal, c
con8iderando o que di8p6e a lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e a lei Federal
14.133 de 1° de abril de 2023;

Eusol;ve:

Afu  I. - De8igmr os servidores O8blAR CARIOS RODRIOUE8 I)08 8AHro8 JUHIOR e
LUIZ RcOERIO DB OIA7EHA LnlA, a fin dc exe[ccoem a funeao de Fiscal de Contrato8
da Secnetaria de Ctiltura. Turirmo. E8porte, hazer e Juventude.

Art 2® - 0 trabalho rt:alizado pclos fiscais 8cri cozi6idcrndo scrvigo ptlblioo relevante, nao
scndo atribuida qunlquer remunerarfe.

Arfu  3°  -  Fica  garantido  ao  Fiscal  do  Contrato  amplo  e  irTcstrito  Qcesso  Boa  autos  do

prcoeaso administrativo relafivo aos cofitratos de 8ua fi8cali2racao.

Art.   4®  -   EBte   Decreto  entrari  cm  vigoz.  zla  data  de   sue  pubticacao,   revogando-§e

disposi¢o cm contririo.

REx]mTRE>sB, pum4Qtn>BB 8 cunmA-BB.

EZ-
dczcmbro de¥o2Thonrfu I)8 Ex}rtrcA - rsTADo DA

UAREO
pREEne fyunc

BAng em 07 de

CERTIFICACAO DIGITAL: QZFFNOY2RDUIQURDRKE50U
Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.



Segunda-felra
29 d8 Malo do 2023
2 - Ano Xl - N° 4846

Diario oficial do
P oj u ca                              MUHicIpio

•ESTADo Df}.Bum

b
Praqu Alulranlc Vasconcelo!, SIN, Centre, Pojuca/BA, CEP: j8.120J)00
.                FoocH7an |7l| 3645-lM7 CNPJ: 13.806237/000lun6

LEI MUNICIPAI. N. 142, I)E 29 DE MAIO DE 2023.

INCLur    No    cALENDchlo    oFlclAL    DE
EVENTOS DA CIDADE DE I'O]UCA, 0 EVENTO
MOTO CICLISTA        PATROCINADO        PELO
GRUI'O MOTO CLUBE AVES I)a RAI'INA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

0 PREFEITO D0 MUNIcipIO DE PO]UCA, ESTADO DA BAIIIA, no uso de suas
atribuic6es  legais,  faz  saber  que  a  Camara  de  Vereadores  aprovou  e  eu,  Prefelto  do
Munlci'plo, sariciorio a seguinte Lei:

Art. 1. Fica induido no Calendario Oficial de Eventos e Festas do Municipio de Poj.uca, o
Dfa Municipal do Mote aube Aves de Rapina, a ser comemorado anualmente no mss de
a8Osto.

Art. 2Q Os objetivos principals do Dia Municipal do Moto aube Aces de Rapina, s5o:

I - Estimular ac5es e atividades esportivas;
11 -Divulgar os bor`s servi€os da dasse;
Ill- Aprimorar as habilidades dos motociclistas em seus variados aspectos e formas no
muricfplo;
IVL Promover entretenimento e lazer pala a municipandrde.

Art.  3P  Os  Poderes  Executivo  e  Legislativo,  em  conjunto  com  a  Secletaria  Muulcipal
Espocte, Cultura, Turismo, Lazer e ]uventude do Municipio de Pojuca poderao promover,
durante  o  cia  ora  instituido, uma  s6[ie  de  ac6es  e alividades  para a  consecu¢o  das
disposic6esdestaLei.

Ari  4D  Esta  lei  entrafa  em vigor na data  da  sua. publicacao,  revogandchse  todas  as
disposic6es em contririo.

/
GABINFTE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PO]UCA, ESTADO DA BAHIA, EM 29
DE RAIO DE 2023.

Pigina 1 de 1

CERTIFICA9AO DIGITAL: MDU2MTIWNDA3RTYI RKMWMZ

Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.



POJUCA
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

INExiGiBiLiDADE DE LiciTAeAO NO 065r2024

N°. deprocesso: PA-5860/2024                           I      Data: 07/08/2024

OBJETIVO:

Prestagao de servigos de apresenta?ao da Banda INSTINT0 DISSONANTE,  Em comemora?ao ao evento
MOTOFEST 2024, a ser realizado nos dias 23,24 e 25 de agosto de 2024.

CONTRATADA:

Empresa: ANANIAS JESUS SANTANA FILHO 38722054553
CNPJ/MF 43.893.215/0001 -91
Endere9o: LD RAMOS DE QUEIROZ, BAIRRO SANTO ANTONIO N° 56 NO MUNICIPIO DE SALVADOR

JUST ]FICAT[VA / BASE LEGAL:                                                                          `6©
Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagao,  com base no artigo
74,  inciso  II  da  Lei  Federal  n°  14.133/2021  e suas alterae6es posteriores,  se relacionam com o fato de os
servigos   serem   considerados   especializados,   assim   como   os   consultores   da   empresa   serem   de
reconhecida e not6ria especializagao.

Em obediencia ao art.  72,  Inciso VIl, da Lei n°.14.133/2021  salientamos que os pregos apresentados pela
empresa contratada estao  condizentes  com  a  realidade de mercado,  e dentro dos  limite§  estabelecidos,
para a transagao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL RS REcuRsOs OReAlviENTARios:
Obras () Orgao /Unidade: 03.09.09

Servigos (X) 6.500,00 Atividade: 2040
Compras () E[emento deDespesa: 33.90.39.00

Fonte deRecurso: 150000

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

•.xREr!r`N.`'`..i..

Jose               -        igivue"Oliveira
Secretario de Cultura,.                , Esporte. Lazer e Juventude

\
DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconheeo a situagao de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso 11, Lei
Federal n° 14.133/2021. Parecerformulado pela Assessoria Juridica.

Em: 07 / 08 / 2024

DSECRETARIOMUNICIPALU.i..SMO,EI EOLlSPORTE,LAZER E JUVENTUDE

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (71) 3645-1127 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001~06



POJUCA
P8EFEITUB^   It"]C]PAl

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA -BA

EXTRATO DE INExlGIBiLIDADE DE LlciTAeAO NO. 065t2024

0
N°. de Processo: PA - 5860/ 2024

0bjeto -Prestagao de servigos de apresentagao da Banda INSTINTO DISSONANTE,
Em comemoragao ao evento MOTOFEST 2024, a ser realizado nos dias 23,24 e 25 de
agosto de 2024.

Contratada -ANANIAS JESUS SANTANA FILHO 38722054553

CNPJ: 43.893.215/0001 -91

Valor Global -R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).  .

Fundamentagao:   Art.   74,   inciso   11,   da   Lei   Federal   n°    14.133/2021    e   suas
alterag6es posteriores.

Pojuca, 07 de Agosto de 2024.

Secretario de Cultufa, T Esporfe, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11,  Poj.uca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06



Quinta-felra
15 do Agosto de 2024
2 -Ano Xll - N° 5827

pojuca                                EL3LMiE&jrid6   /£

Licita?6es

poREca
ESTADO DA BAtilA

PREFEITU FtA "uN[C[PAL. BE PO`IuCA

pFtEFEITUF`A rviuNlclpAL DE pOuucA -BA

EXTEIATO DE iNExlGiBiuDADE DE L]crT.Ac:^O hi®. 065izoz4

No. do proceaso: I.A - §8eo/ 2024

0b]oeo -PoBstagao do servleos do apreseritagao da Banda lNSTlr`lTO DISsol`lANTE.
Em coll1emoragao ao e`/Onto MOTOFEST 2024. a ssr roallzado rlos dlas 23,24 e 25 de
agosto do 2024.

Corttratacla - ANANIAS .ESuS SANTANA I=lt+lo 38722064§§3

cNp-: 43.893.21 §roooi-81

Valor Global - F`$ 6.500.00 {sels mlL o quLnlieutos roals).  .

Fulidam®Iitacao:   Art.   74.   Incise   11.   da   Lei   Foderal   n-   14.133C021   a   sua8
alteracoe9 posteriores.

Po]Lica, 07 do Agosto do 2024.

JoSE
socrotario do cuituF: . Espofte. Iazor o Jm/ontudo

Ru8cidnd®dosatvedorz5Nnpp3;as..`f=gi%ife,P;3EiiEFFE.o®°"Zl-CEP...8.&2°&°°

CERTIFICACAO DIGITAL: MU140DVGQZA5MThGMOZCMD

Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 167/2024

Pelo  presente  Temo  de  Contrato  de  P[estagao  de  Serviaps
Artisticos,  regido  pela  Lei  Federal  n.a  14.133/2021  e alterag6es
posteriores, que entre si celebram o MUNIcipIO DE POJUCA,
pessoa juridica  de direito  pdblico  interno,  inscrita  no  CNPJ/MF
sob   o   n°.   13.806.237/0001-06,   com   sede   provis6ria   a   Rua
Cidade   do   Salvador,   n°.   2-288,   Poj.uca   11,   Pojuca   -   Bahla,
Estado da  Bahia,  neste ato representado por seu secretario,  o
Sr.    JOSE    EDUARDO    ABREU    DE    OLIVEIRA,    brasileiro,
casado.  residents  e  domiciliado  na  Rua  Dos  Pinhais,  n°  200,
Nova  Pojuca,  no  Municipio  de  Pojuca/BA,  portador  da  RG  n°
0810720159   SSP/BA   e   CPF   n°   940.540.705i32,   doravante
denominado   CONTRATANTE,   e,   do   outro   lado  a   empresa
ANANIAS  JESUS   SANTANA  FILHO  38722054553,   pessoa
juridica   de   Direito   Privado,   inscrita   no   CNPJ/MF   sob   o   n.a
43.893.215/0001-91,  estabelecida  na  Ld   Ramos  de  Queiroz,
Bairro Santo Antonio  n° 56  no  Municipio de  Salvador -  Estado
da     Bahia,     neste     ato     representada     pelo     seu     S6cio
Administrador,   o   Sr.   ANANIAS   JESUS   SANTANA   FILHO,
denominando-se  a  partir de  agora  CONTRATADO,  na  melhor
forma do direito,  mediante as clausulas e condig6es seguintes,
acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA -DO OBJETO

Constitui  o  objeto  do  presente  contrato  a  Prestacao  de  servigos  de  apresentagao  da  Banda
lNSTINTO  DISSONANTE,  Em  comemoraeao  ao  evento  MOTOFEST  2024,  a  ser  realizado  mos
dias 23,24 e 25 de agosto de 2024,  no  Municipio de  Pojuca-Ba,  conforme proposta anexa parte
integrante deste, conforme Processo Administrativo n° 5860/2024 e lnexigibilidade de Licitagao n°.
065/2024.

cLAusuLA SEGUNDA - DO REGIME DE EXEcueAO E DAs OBRIGAc6Es DAs pARTEs

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por preeo global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigae6es:

I -do CONTRATADO:

O:!n:r%[::enta9ao   do(a)  artista/banda/grupo  musical  contratado,   de  acordo  com  o  obj.eto  do
b) fiel cumprimento das obrigae6es ora assumidas;
c) responsabilizar-se pelos prejuizos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, na
execugao deste Contrato;
d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da nao execugao dos servigos, a que der causa;
e) atender as solicitag6es extras da CONTRATANTE face a ocorrencia de fatos excepcionais e/ou
justificaveis, a criterio dela;

11 -do CONTRATANTE:

a)  possibilitar  ao  CONTRATADO   condig6es  que   lhe   permita  a   perfeito  desenvolvimento  dos
servi9os contratados;
b)  pagar  as  despesas  inerentes  ao  Contrato  no  valor,  condie6es  e  situag6es  estipuladas  na
clausula terceira;
c) acompanhar e
t6rmino;

_--:-------i;I--i

•.i

verificar a perfeita  execueag`deste Contrato, em  todas as suas fases ate o seu

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71 ) 3645-1147 -CNPJ"F: 13.806.237/0001 -06
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ESTAI)O DA BAlilA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CONTRAT0 N° 167/2024

d)  informar,  por  escrito,  toda  e  qualquer alteragao  nos  prazos  e  cronogramas  da  execueao  do
servigo contratado;
e) colocar a disposipao do CONTRATADO: palco. sonorizagao e iluminagaD para realizagao do(s)
show(s).
f)    assegurar    a    seguranga    do    CONTRATADO    e    seus    profissionais,    bern    como    dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagao do show;
g)  Cabe ao  CONTRATANTE  realizar o  pagamento  de  todas  as  Licengas  e Alvafas  necessarios
para  regularizagao  do  evento,  inclusive  a  taxa  do  ECAD  (Escritorio  Central  de  Arrecadagao  e
Distribuigao), por decorrencia da promogao e execugao ptlblica de obras musicais.

Paragrafo Onico -i obrigagao comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO E DA FORMA DE PAGAMENTO

0  presente  contrato  tern  o  seu  prego  global  no  valor  de  R$  6.500,00  (seis  mil  e  quinhentos
reais),  estabelecido  para  as  atividades  desempenhadas  para  o  fiel  cumprimento  do  objeto  do
presente  Contrato, correspondente  a proposta apresentada pela  CONTRATADA,  a ser creditado
na conta corrente do Banco:  Banco PAGSEGURO, Agencia:  001,  Conta Corrente n° 33951519-9,

o:I::((dpuna;:::;C:'aarsc'e:aa:eog:I:,toerfod::`aR$325„o(tresm"duzentoseclnquentareals)na
assinatura do contrato;
11  - 28  (segunda)  parcela  no  valor  de  R$  3.250,00  (tres  mil  duzentos  e  cinquenta  reais)  ap6s  a
realizagao do evento.

§ 1.. A composigao do pr.ego global e determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM ARTISTA/BANDAIGRUPO DATA APRES. HORARIO VALOR RS
MuSICAL

1. INST[NTO D]SSONANTE 24/08/2024 00:0011RS
R$6.500,00

.     § 2°. Encontram-se inclusos  no valor supramencionado todos os custos necessan.os a  presta9ao
dos serrigos contratados

Cste3°2.o^?i:::sdp°orp:%::;nsto°b:::avr:,eo':daaq::sS:ar:fae,reeme:taaj:':i:::I:i:mdp:i:ao;oa(:Tmmpu:tracneant°or)d::r
mss de atraso a titulo de juros.

cLAusuLA QUARTA -DAs DOTAc6Es OReAMENTARiAs

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrao  por conta da Lei Ongamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagao:

Orgao / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade : 2040
Elemento de Despesa.. 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 015000000

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

0  contrato  decorrente  da  presente  licitagao  a  ser assinado  com  o  licitante  vencedor tefa  o  seu
pra;z;o de v`iganc.ia con\ado da data da ass.ina\ura do .Ins\rumento contra\ua\  por 06 \se.is)  mese§,

_-::-------:--`---

Rua cidade do salvador. n° 2-288. Pojuca ll, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000                          2
Tel: (OXX71 ) 3645-1147 -CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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CONTRAT0 N° 167/2024

podendo  ser  prorrogado  desde  que  observadas  as  disposig6es  do  art.  107  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

CLAuSuLA SEXTA -DA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

0 presente contrato tern embasamento legal no art. 74, inciso 11, da Lei n.° 14.133/2021, pelo fate
de que o(a) artista/banda/grupo musical que fara a apresentagao artistica  a contratado exclusivo
da empresa acima ci{ada e consagrada  pela critica especializa e/ou  pela opiniao pablica, ficando
estabelecida  a  vinculagao  do  presente  contrato  ao  Processo  de  lnexigibilidade  de  Licitagao  n.0
065/2024 e a proposta de prestacao de servigos apresentada pela CONTRATADA.

cLAusuLA sETiMA - DA FiscALizAeAO

§  1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes  para fiscalizar toda a  execueao
dos   servigos,   bern   como   gerir   o   contrato,   impugnando   quaisquer   erros   ou   omiss6es   que
considerem em desacordo com as obrigag6es da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lei  14.133/2021.

e§rize°io°e¥:I:i:i'vP:?:::te:£u?::d:e°fjj:I:C:3zg:a:°nct::ts°tjt:tj€a°;:ru:::f:5:%::::dheafiiijtt!:3;sa:::
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°. 0  acompanhamento e a fiscalizacao da execue5o do contrato consistifao na verificagao da
conformidade da  prestagao  dos servigos realizados e da alocagao dos  recursos  necessarios,  de
forma  a assegurar o  perfeito  cumprimento  do  contrato,  a  ser exercido  atraves de  urn fiscal e ou
equipe  de  fiscalizagao  investida  dos  mais  amplos  poderes  para  fiscalizar  toda  a  execugao  do
contrato,   impugnando   quaisquer   erros   ou   omiss6es   que   considere   em   desacordo   com   as
obrigag6es da CONTRATADA.

§ 4°. A execugao do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNloR E/OU LUIZ ROGERIO DE OLIVERIA
LIMA designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude atrav6s do Decreto n° 296, de 07 de Dezembro de 2023.

•     §  5°.  A  CONTRATADA  devefa  facilitar,  por  todos  os  meios  ao  seu  alcance,  a  ampla  agao  da
Fiscalizacao,  permitindo o acesso aos servigos em execugao, bern como atendendo prontamente
as solicitag6es que lhe forem efetuadas.

ocLAusuLAoiTAVA_DOREGIMEEDAFORMADEEXEcueAO

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por prego global.

§  1°.  0  recebimento  do  obje[o  dest.e  Cbntrato  se  concretizafa  ap6s  adotados  pelo  Contratante
todos os procedimentos do art.140, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021.

cLAusuLA NONA -DA EXTiNeAO

0  contrato  se  extingue  quando  cumpridas  as  obrigag6es  de  ambas  as  partes,  ainda  que  isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1®. Se as obrigae6es nao forem cumpridas no prazo estipulado. a vigencia ficara prorrogada ate
a  conctusao  do  objeto,  caso  em  qiie  devefa  a  Administragao  providenciar  a  readequagao  do
Crono ama fisico-financeiro.

Riia Cidade do Salvador.  n° 2-288. Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
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CONTRATO N° 167/2024

§  2°.  Quando  a   nao  conclusao  do   contrato  referida   no  item  anterior  decorrer  de  culpa  do
contratado:

a) ficafa ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sanc6es administrativas; e
b)  podera  a  Administra?ao  optar  pela  extingao  do  contrato  e,  nesse  caso,  adotafa  as  medidas
admitidas em lei para a continuidade da execug5o contratual.

§ 3°. 0 contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigag6es nele estipuladas, ou antes do
prazo   nele   fixado,   por   algum   dos   motivos   previstos   no   artigo   137   da   NLLC,   bern   como
amigavelmente. assegurado o contradit6rio e a ampla defesa. Nesta hip6tese, aplicam-se tamb6m
os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extinc;ao opera seus efeitos a partir da publicagao do ato administrativo no sitio oficial.

§  5°.  A alteragao  social  ou  modificagao  da  finalidade  ou  da  estrutLira  da  empresa  nao  ensejafa
rescisao se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§  6°.  Se  a  operagao  implicar  mudanga  da  pessoa  juridica  contratada,  devefa  ser  formalizado

otermoaditivoparaalteragaosubjetiva.
§ 70. 0 termo de rescisao, sempre que possivel, sera precedido:

a) balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) rela?ao dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
c) indenizag6es e multas.

§ 8°. Nos casos de extingao com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverao ser promovidos:

a) a devolugao da garantia, se houver;
b) os pagamentos devidos pela execligao do Contrato ate a data da extingao;
c) o pagamento do custo de desmobilizagao, caso haja;
d) o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§ 9°. Na hip6tese de extingao do Contrato par culpa da CONTRATADA. esta somente tera direito
•     ao valor das faturas rela{ivas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas ate a data da rescisao

do Contrato. ap6s a compensaeao prevista no pafagrafo quarto desta Clausula.

C¥o`s°;.a::mc::too:ed:v#o%a:eiam:gxaevcej;::taos%:nrt::tuo:'dc%nafotre::°attees:::oaecm°,::d¥|:::md{':::t:
especial designada para esse tim e a devolugao da garantia.

CLAUSULA DECIMA -DAS ALTERAC6ES

§ 1°. 0 presente contrato podefa ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

.-I - unilateTalmente pela Administraq;ao:

a) quando houver modifica9ao do objeto para melhor adequagao tecnica a seus obje{ivos. desde
que nao transfigure o objeto da contratagao.
b)  quando  for  necessaria  a  modifica?ao  do  valor  contratual  em  decorrencia  de  acfescimo  ou
diminuigao qliantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

11 -por acordo entre as partes:

_.-,------:----`
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a) qiiando  necessaria a  modificagao do  regime de execugao do  §ervigo,  bern como do modo de
fornecimento,    em   face   de   verificagao   tecnica    da   inaplicabilidade   dos  .termos   contratilais
originarios;
b)  quando  necessaria  a  modificagao  da  forma  de  pagamento  por  imposigao  de  circunstancias
supervenientes,  mantido  o  valor  inicial  atualizado  e  vedada  a  antecipagao  do  pagamento  em
relagao   ao   pactuado   sem   a   correspondente   contraprestagao   de   fomecimento   de   bens   ou
execuc:ao do servigo;
c)  para restabelecer o equilibrio  ecc)n6mico-financeiro  inicial do  contrato em  caso de forga  maior,
caso  fortuito  ou  fato  do  principe  ou  em  decorrencta  de  fatos  imprevisiveis  ou  previsiveis  de
consequencias   incalculaveis.   que   inviabilizem   a   execugao   do   contrato   tal   como   pactuado,
respeitada, em qualquer caso. a repartigao objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alterag6es unilaterais a que se refere o inciso I do §1° desta Clausula, o contratado sera
obrigado  a  aceitar,  nas  mesmas  condig6es  contratuais,  acr6scimos  ou  supress6es  de  ate  25%
(vinte  e  cinco  por  cento)  do  valor  inicial  atualizado  do  contrato  que  se  fizerem  nas  obras,  nos
servigos ou nas compras,  e,  no caso de reforma de edificio ou de equipamento,  o limite para os
acfescimos sera de 50% (cinquenta por cento):

a:34°o..Assea:e:ao9n:reastoun::a:e::I:t::°p,Pa:dperreag°otsra::,::r:::r:a::Jeot:::;:enot:atcau::°ad,tamentosefizer

necessario,  esses  sefao  fixados  por  meio  da  aplicaeao  da  relagao  geral  entre  os  valores  da
proposta  e  o  do ongamento  base da Administragao  sabre os  pregos  referenciais  ou  de  mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§  5°.  Nas alterae6es  con.tratuais para  supressao de bens ou  servigos,  se o  contratado ja  houver
adquirido  os  materiais  e  os  colocado  no  local  dos  trabalhos,  estes  devefao  ser  pagos  pela
Administragao    pelos    custos    de    aquisigao    regularmente    comprovados    e    monetariamente
reajustados,   podendo   caber   indenizagao   por   outros   danos   eventualmente   decorrentes   da
supressao, desde que regiilarmente comprovados. § 6°. Registros que n5o caracterizam alteragao
do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebragao de termo aditivo,
como nas seguintes situag6es:

a) variagao do valor contratual  para fazer face ao reajuste ou a  repactuagao de pregos previstos
.      no pr6prio contrato;

b)   atualizag6es,   compensag6es   ou   penalizag6es   financeiras   decorrentes   das   condig6es   de
pagamento previstas no contrato;

C%:#::::Sdneadr:t=ag%suonr:ad:::ra'rTaas9.a°§Ocialdocontratado;

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA -DA FORGA MAIOR

Caso  o CONTRATADO,  por motivo .de  forga  maior,  fique temporariamente impedido de  cumpn.r,
total ou parcialmente,  as suas obn.ga?6es, devera comunicar o fato imedia{amente a fiscalizagao,
ainda que verbalmente, ratificando por escn.to.

`.'§ 1°. Na ocorrencia de motivo de tonga major, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os

seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspor`dente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. 0 CONTRATANTE e o  CONTRATADO  nao responderao entre si  por atraso decorrente de
forga maior.

CLAUSULA DECIMA SEGIJNDA - DAS PENALIDADES

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288, Pojuca 11. Pojijca/Bahia -CEP: 48.120-000
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A inexecu9ao,  parcial  ou  total.  de  qualquer das claLlsulas  contidas  no contrato,  sujeitafa  a  parte
infratora  as  sang6es  previstas  no  art.156  da  Lei  n.a  14.133/2021,  garantindo  a  pfevia  e  ampla
defesa em processo administrativo:

a) Advertencia;
b) Multa;
c) lmpedimento de licitar e contratar, pelo prazo de ate 3 (tres) anos;
d) Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar

§  1°.  Fica  estipulada  a multa  de  10%  (dez por centd) do valor total  do  presente  contrato  para a
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo a sua extingao,  revertendct o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 2°. Pagafa igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parfe que proceder
o seu cancelamento, sem justo motivo,  estando a menos de  10 (dez) dias da data acordada para
a realiza9ao do evento.

§ 3°. As sang6es somente sefao aplicadas ap6s o decurso do prazo para apresentacao de defesa
previa do interessado no respectivo  processo,  no prazo de  15 (quinze) dias ateis,  observadas as

a:e4:.a:sfo:::::addeevse'reagoa:Serreco,h,dasnoprazodeo3(tres)d|asdteis.contadosdaclenc'ada

aplicaeao da penalidade ou da publicagao no Diario Oficial do Municipio de Pojuca do ate que as
impuser.

§ 5°. As multas ora estabelecidas nao se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
lute  oficial,  decretado  por  autoridade  competente  do  pais  e  acidentes  de  viagem,  devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula nao tern carater compensat6rio e o seu pagamento
nao eximifa  a  parte  infratora  da  responsabilidade  por  perdas  e  danos,  decorrente  das  infrag6es
cometidas.

§ 5°. Ressalvada a hip6tese de existir requerimento de compensagao devidamente formalizado, o
CONTRATANTE suspendefa,  observado o contraditorio e ampla defesa, os pagamentos devidos
a CONTRATADA ate a comprovagao do recolhimento da multa ou da prova de sua relevaeao por
ato da Administraeao, bern como ate a recomposigao do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisao fundamentada da autoridade competentea ue autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

CLAuSULA DECIMA TERCEIRA -COBRANCA JUDICIAL

As  importancias  devidas  pela  Contratada  serao  cobradas  atraves  de  processo  de  execugao.
constituindo  este  Contrato  titulo  executivo  extrajudicial,  ressalvada  a  cobranga  direfa,  mediante
retengao ou compensagao de cfeditos, sempre que possivel.

cLAusuLA DEciMA QUARTA - DA pROTEeAO DE DADOs

A CONTRATADA,  por  si  e  por  seus  colaboradores,  obriga-se  a  atuar no  presente  Contrato  em
conformidade com a  Legislagao vigente sobre Protegao  de  Dados  Pessoais  e  as  determina?6es
de  6rgaos reguladores/fiscalizadores  sobre a  materia,  em  especial  a  Lei  13.709/2018,  alem  das
demais  normas  e  politicas  de  prote9ao  de  dados  de  cada  pajs  onde  houver  qualquer  tipo  de
tratamento  dos  dados  dos  clientes,  o  que  inclui  os  dados  dos  clientes  desta.  No  manuseio  dos
dados a CONTRATADA devefa:

Jdr}Tratar

os   dados   pessoais   a   que  tiver  acesso   apenas   de   acordo  com   as   instrug6es
Rua cidade do salvador,  n° 2-288, Pojuca ll. Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-OOO                           6
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da CONTRATANTE e  em  conformidade  com  estas  clausulas,  e  que,  na  eventualidade,  de  nao
mais poder cumprir estas obriga?6es,  por qiialc|uer razao,  concorda em inforinar de modo formal
este  fate   imediatamente   a CONTRATANTE, que   tera   o   direito   de   rescindir  o   contrato   sem
qualqiier Onus, multa ou encargo.

§  2°.  Manter  e  utilizar  medidas  de  seguranga  administrativas,  t6cnicas  e  flsicas  apropriadas  e
suj}c;entes para p/ofeger a confidencjal;bade e jJ)!egrjdade de lodos os dados pessoais mantidos
ou   consultados/transmitidos   eletronicamente,   para  garantir  a   protegao   desses   dados   contra
acesso nao autorizado, destruigao. uso, modificagao. divulgaeao ou perda acidental ou indevida.

§  3°. Acessar  os  dados  dentro  de  seu  escopo  e  na  medida  abrangida  par  sua  permissao  de
acesso  (autorizacao)  e  que  os  dados  pessoais  nao  podem  ser  lidos,  copiados.  modificados  ou
removidos sem autorizagao expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§  4°. Garantir,  por  si  pr6pria  ou  quaisquer  de  seus  empregados,  prepostos,  s6cios,  djretores,
representantes    ou    terceiros    contratados.    a    confidencialidade    dos    dados    processados,
assegurando  que  todos  os  seus  colaboradores  prepostos,  s6cios,  diretores,  representantes  ou
terceiros     contratados      que      lidam      com      os      dados      pessoais      sob      responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA,  bern como a

anter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de nao os utilizar para outros fins,
com  excecao  da  prestagao  de  servigos  a CONTRATANTE.  Ainda,  treinafa  e  orientafa  a  sua
equipe sobre as disposig6es legais aplicaveis em relag5o a protegao de dados.

§   5°.Os   dados   pessoais   nao   poderao   ser  revelados   a   terceiros.   com   excecao   da   pfevia
autorizagao   por   escrito .da CONTRATANTE,   quer  direta   ou   indiretamente,   seja   mediante   a
distribuigao  de  c6pias,  resiimos,  compilac6es,  extratos,  analises,  estudos  ou  outros  meios  qiie
contenham ou de outra forma reflitam referidas lnformag6es.

I -Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinaeao legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade   ptiblica,   devera   informar   previamente   a CONTRATANTE para   que   esta   tome   as
medidas que julgar cabiveis.
11   -A CONTRATADAdevera   notificar  a CONTRATANTE em   ate  24   (vinte   e  quatro)   horas   a
respeito de:

a) Qiialquer nao cumprimento (ainda que suspeito) das disposig6es legais relativas a protegao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;
b)   Qualquer   outra   violagao   de   seguranga   no   ambito   das   atividades   e   responsabilidades

Cya CONTRATADA.

§  6°. A CONTRATADA sera  integralmente  responsavel  pelo  pagamento  de  perdas  e  danos  de
ordem  moral  e  material,  bern  como  pelo  ressarcimento  do  pagamento  de  qualquer  multa  ou
penalidade     imposta     a coNTRATANTEe/ou     a     terceiros     diretamente     resultantes     do
descumpn.mento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
protegao e uso dos dados pessoais.

CLAUSULA DECIMA QUINTA -DO FORO

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecefa sobre qualquer outro, por
mais  privilegiado  que  seja,  para  dirimir quaisquer ddvidas  ou  ljtl.gios  eventualmente  emergentes
em decorrencia do presente contrato que nao possam ser compostos pela conciliagao, conforme
art. 92, §  1° da Lei n° 14.133/2021.

Rua Cidade do Salvador. n° 2-288, Pojuca 11. Pojuca/Bahia -CEP: 48.120J)00
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E,  por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (tres) vias de igual
tear  e  forma  na  presenga  de  02  (duas)  testemunhas,  que  subscrevem  o  presente  instrumento
depois de lido e achado conforme.

cLAusuLA DEciMA SEXTA _ DAs Disposie6Es FiNAis

a)  Fazem  par[e  do  presente  contrato  as  prerrogativas  constantes  do  art.  104  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

b) Na contagem dos prazos, 6 exclui.do o dia de inicio e inclul'do o do vencimento, e considerar-se-
ao os dias consecutivos,  salvo disposieao em contfario. Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojllca. 07 de Agosto de 2024.

'`6-ukdELO!#g#kit
ecretarlo de Culfura, Turismo, Esporte,

er e JuventudB
NTRATANTE

Testemunha 1 :

fJLN+' /Jqu
•            '              .                 ._

CONTRATADA

Testemunha 2:

RG:/|o|S23€2Z8
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA -BA

EXTRATO DE CONTRATO N°.167/2024

N°. de Processo: PA - 5860 / 2024

Objefo:    Prestagao    de    servigos    de    apresentagao    da    Banda    ]NST[NTO
DISSONANTE, Em comemoracao ao evento MOTOFEST 2024, a ser realizado mos
dias 23,24 e 25 de agosto de 2024.

Contratada -ANANIAS JESUS SANTANA FILHO 38722054553

CNPJ: 43.893.215/0001-91

Valor G]oba] -RS R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).

N°. Inexigibilidade: 065 / 2024

Fundamentaeao: Art.  74,  inciso  11,  da  Lei  Federal  n°  14.133/2021  e suas alterag6es
posteriores.

Periodo de Vigencia: 06 (seis) meses

Pojuca, 07 de Agosto de 2024.

JOSE EDU EU DE OLIVEIRA
Secretario de Cultura, T Esporte, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PC}.UCA -BA

EXTFtATo DE cohlTFtATo hr. i67reoz4

N®. do Procosso: PA - 5860 / 2024

0b|oto:    Prostacao   do   Sor`/fgo8   d®   apros®nta§ao   da   Banda    lNSTINTO
DISSONANTE. Ein cofT]emora9ao ao ®v®rteo IV]OTOFEST 2024. a 9or rea]12ado no8
dfas 23.24 a 25 do agosto d® 2024.

Corrfutada - ANANIAS .ESLJS SANTANA FILHO 38722054553

cup.: 43.893.21 5roooi -91
Valor Global -F`S R$ 6.500,00 (gels mll e qillrlhentos reads).

hl.. Ii`®xlglbllldado: 085 / 2024

Fur]cL-fhaeao: Art. 74. inciso 11. da Lef Focleral ria  14.133/Z021  a st]a8 alteragoos
postorioros.

Perfodo do `/lg®ncla: 06 (sols) meso8

Pojuca. 07 do Ago8to dB 2o24.

•OSE EDU
Secretarlo cle Cultura. E8porte. Laser a Jtl`/entude

Riioou®d®dosai\fad0%:i;p3#?..`p33g;}S§2}3,pro3ggar-c;Ep=4B.leo"

CERTIFICACAO DIGITAL: MU140DVGQZA5MThGMOZCMD

Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.



PREFEITURA MUNCIPAL DE POJUCA

FOLHA DE INFORMACAO COGEM -CONTROLADORIA GERAL DO MUNIcfpIO  Folha 0073
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